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S zep te rn  b e rb en  
— szám ítá s tech n ik a !

A z elm últ években öt felsőoktatási intézm ény  — köztük  
van egyetemünk, is — saját kezdeményezésére egy-egy karon 
vagy szakon bevezette a számítástechnika oktatását. A z  igen 
kevés hallgatót érintő képzés is többnyire a kom puterek elvi- 
működési, tervezési, tehát m űszaki-technikai, m atem atikai­
programozási ismereteire szorítkozott, alig-alig em lítve alkal­
mazásának lehetőségeit az adott szakmában. Hiányzott a köz­
ponti, koordináló elképzelés és támogatás, így az egyes egye­
tem ek vezetői „vegyes” érzésekkel fogadták a számítás- 
technikai képzés gondolatát, s a megvalósításhoz is igen kü ­
lönböző elképzelésekkel fogtak hozzá. A z oktatás elemi fe lté­
telei hiányoztak, összesen nyolc gép állt az egyetem ek ren­
delkezésére, s ezek is többnyire elavult típusúak. (A z viszont 
már egyértelműen a hibás szemléletmód számlájára írható, 
hogy a szűkös gépidőnek is mindössze 2% -át (!) fordították  
közvetlenül oktatási célokra.)

A Gazdasági Bizottság
októberben határozatot 

hozott a  számítógéppark fel­
fu tta tására és a szükséges 
m értékű számítástechnikai 
specialista képzésére. A ha­
tározatnak köszönhető, hogy

az egyetemekre sorra é r­
keznek a kért számítógé­
pek, a IV. ötéves tervben 
a szám ítástechnikai kép­

zésre szánt 600 millió fo­
rin to t jóváhagyták és 
m últ év decemberében a 
Művelődésügyi Miniszté­
rium  kiadta a számítás- 
technika egységes okta­
tásfejlesztési koncepció­
já ra  vonatkozó irányel­

veit.
A m inisztérium  irányelvei sok

Elsős szemmel a második 
vizsgaidőszak előtt

Vizsgaidőszak — erről még az elsőévesnek is hátbor­
zongató dolgok ju tnak  eszébe. Az első félévben a 

felsőévesek szájról szájra szálló „népmondáitól” borsód­
zott a hátunk. Most azonban saját tapasztalataink alap­
ján készülünk az újabb erőpróbára, s ta lán  nem szégyen 
bevallani azt is, hogy kicsit félünk. Noteszomba az egyes 
tárgyakkal kapcsolatban a következőket jegyeztem fel: 

— Mind a tanárok, mind a hallgatók előtt tény az, 
hogy a legnehezebb erőpróba m atem atikából és statisz­
tikából lesz.

— M atem atikáról röviden: jó lenne és nagyon örül­
nénk neki, ha a vizsgaidőszak a latt is minél több kon­
zultációt ta rtana a tanszék. Erről dr. Bikics Istvánná is 
em lítést te tt az utolsó előtti előadáson, bár nem ígérte 
meg százszázalékosan. (Ügy érzem, azokat a  m atem ati­
ka- és más előadáson részt vevőket is itt kell elm arasz­
talnom, akik általában pusztán szórakozásból, néha 
egyenesen pimaszkodásból látogatják az előadásokat.)

— Statisztikánál nagy problém át jelent az, hogy a pél­
datárban  még az 'egyes feladattípusok sincsenek kidol­
gozva, ami pedig különösen könnyítené azok tanulm ányi 
m unkáját, akik még azelőtt sohasem foglalkoztak ezzel 
a tárggyal. Tudomásom szerint a tanszéknek van egy 
olyan kiadványa, amely tartalm azza valam ennyi feladat 
kidolgozási menetét, csak éppen betiltották. A „MI- 
ÉRT?”-re  én nem tudok választ adni. I tt kell még elmon­
danom azt is, hogy az egyes előadások anyaga nem sze­
repel a könyvben, ami nem jelentene problém át abban 
az esetben, ha az előadások érthetőségi szintje megfelelő 
lenne. M atem atikával és statisztikával kapcsolatban sok 
nehézséget jelent, hogy a két tanszék vizsgaidőpontjai 
tökéletesen egybeesnek.

Nem tartom  szerencsés lépésnek azt sem, hogy 2—3 
tanszék is június 15-ével bezárólag tűzte ki a vizs­

gaidőpontokat, különösen azért nem, mivel az első év­
folyam, m int m ár em lítettem , a legnehezebb erőpróba 
előtt áll.

— Viszont sokat segített nekünk a politikai gazdaság­
tan tanszék részéről az, hogy szinte korlátlan mennyi­
ségben bocsátottak rendelkezésünkre vizsgaidőpontokat, 
természetesen a vizsgaidőszak korlátain belül

Végül, s nem utolsósorban a nyelvi kollokviumokkal 
kapcsolatban: a tanszék nagyon sok segítséget 

nyújt a kollokváló diákoknak — konzultációktól kezdve 
a nyelvi labor megfelelő felszereltségéig, az ott dolgozók 
segítőkész magatartásáig.

Csak példaként szeretném elmondani, hogy m ájus 4-én 
délután egy teljes francia vizsgára készülő csoportnak 
játszották le a vizsgaanyagot, függetlenül attól, hogy a r­
ra  bárm iféle felsőbb utasítás érkezett volna, s hogy a 
laborban „hivatalosan” csak egyéni tanulásra van lehe­
tőség.

— Az első évfolyam kb. 40—50%-a lakik kollégium­
ban. Itt csak annyit szeretnék megjegyezni: jó lenne, ha 
a vizsgaidőszakban sem „tűnnének” el a nevelőtanárok 
a kollégiumból, azok, akik segítségére szám íthatunk és 
szám ítunk is a vizsgák idején. Sajnos, ez történt decem­
ber—januárban.

Vizsgaidőszak. — Hogy sikerül m ajd? Nem tudom. 
Egy biztos: komoly hozzáállásra, rendszeres, kitartó 

m unkára van szükség ahhoz, hogy leltárunk eredménye: 
— sikerült ! — legyen. Addig csak e n n y it. . .  — meg  —

vita végére te ttek  pontot, 
am ikor leszögezték: „a specia­
lista a gép, a  szám ítástechni­
ka oldaláról, a  szakem ber a 
szakma, a feladat oldaláról 
kezeli a problém át, de jól é r­
tik egymást, am it a  szám ítás- 
technikai specialista általános 
szakmai, illetve a  szakem ber 
általános szám ítástechnikai 
képzettsége tesz lehetővé”.

Egyetem ünkön m ár az első 
program ját „ fu tta tja” a 

Cellatron 8205. Az Egyetemi 
Tanács többszöri m egtárgyalá­
sa u tán  k ialakíto tta a  szám í­
tástechnikai oktatás „m enet­
rendjét” és tisztázta az ezzel 
kapcsolatos problém ákat.

A szám ítástechnika értelm e­
zése, „m ibenléte” nem okozott 
vitát az oktatók között.

A szám ítástechnikai kép­
zés célját egyértelm űen 
abban jelölték meg, hogy 
a közgazdasági feladatok 
megoldásához egy ú jabb 
igen hasznos és sokoldalú 
eszközt adjanak a hallga­

tók kezébe.
Fogas kérdésként vetődött fel 
azonban, hogyan lehetne a  
m odem  képzésnek ezt az új 
elem ét úgy beépíteni a  tanu l­
mányok periódusába, hogy ez­
zel a fő cél: a kom m unista 
szakemberképzés ne szenved­
jen  csorbát. így a  politikai- 
ideológiai megalapozást adó 
tárgyak, a hallgatók szabad 
idejének csökkentése nélkül 
igyekeztek a  tan tervet módo­
sítani.

Részben a négyéves tanul­
m ányi idő fél-egyéves 
emelésével, részben az 
első évfolyam szeptem ­
berben indított egyhóna­
pos koncentrációja segít­
ségével biztosítják a szá­
m ítástechnikai alapkép­
zéshez szükséges többlet­
óraszámot. Terv szerint a 
szeptemberi koncentrált, 
illetve az 1—3. félév alatt 
részesülnek a hallgatók az 

alapképzésben.
Oktatóink egy része — a szá­
m ítástechnikai képzés beve­
zetésével teljes m értékben 
egyetértve — a  v iták során 
fenntartással fogadta a  szép-

tem beri koncentráció beépíté­
sét a  tan tervbe. Aggodalmu­
kat fejezték ki am iatt, hogy 
az egyetem ünkre érkező hall­
gatók éppen a  k ritikus első 
napokban nem kap ják  meg 
m ajd a  szükséges pedagógiai, 
világnézeti nevelést.

E reális veszély e lhárítá­
sára a  koncentrációval 
egyidejűleg folyik m ajd a 
politikai gazdaságtan ok­
tatása, illetve a Bevezetés 
a  közgazdaságtani isme­
retekbe című tárgy elő­

adásai.
(A középiskolákban szeptem­
berben, meginduló szám ítás­
technikai-oktatás néhány éven 
belül amúgy is jórészt m ente­
síti egyetem ünket az alapkép­
zés terhétő l).

A szám ítástechnikai alap- 
képzés szükségessé teszi 

néhány tantárgy óraszám á­
nak módosítását. így  a kon­
cen trált időszakban csökkenni 
fog a  m atem atika, a  testneve­
lés, a  Bevezetés a közgazda- 
sági ismeretekbe,

a  félév során változatlan 
m arad a  politikai gazda­
ságtan, a  gazdaságföld­
rajz, honvédelmi ism eretek 
és növekszik a  filozófia, 
illetve az ötféléves oktatás 
a la tt az orosz nyelv óra­

száma.
A képzés részben önálló tá r ­

gyak keretében valósul meg, 
am elyek m ár figyelembe ve­
szik a  közgazdaságtan igé­
nyeit. Az önálló tananyag 
„hatásfokát” m ajd csak akkor 
m érhetik  le a  hallgatók, ha 
megkezdik ism ereteik begya­
korlását a  m atem atika, s ta ­
tisztika, könyvvitel, ágazati 
gazdaságtan stb. speciális 
anyagaiban.

Kulcsfontosságú kérdés te­
hát, milyen m értékben épül­
nek be az egyes hagyományos 
tananyagokba a számítógép 
alkalm azásának fe ltárt lehető­
ségei, s m ennyire válnak a  
korszerű közgazdasági gondol­
kodásmód szerves részévé.

(Következő szám unkban a 
számítástechnikai specialista 
képzés és a jelenlegi I -V .- ig  
évfolyam okon történő oktatá­
sát ismertetjük.)

— kékesi —

Egyetemi és főiskolai hallgatók 
V. Budapesti Konferenciája

Május 7-én tartotta a K ISZ  
Budapesti Bizottsága az 

Egyetemi és Főiskolai hall­
gatók V. Budapesti Konferen­
ciáját, a Kereskedelm i és 
Vendéglátóipari Főiskolán. 
Dr. A lfö ldy Árpád, a KISZ  
Budapesti Bizottságának tit­
kára tartott vitaindító elő­
adást, a budapesti felsőokta­
tási K ISZ-szervezetek 1970— 
171. évi m unkájának tapasz­
talatairól, és az elkövetkezen­
dő tanév legfontosabb fe l­
adatairól. A  KISZ előtt álló 
feladatokhoz jó támpontot 
nyújtanak az MSZMP X. 
kongresszusának irányelvei, 
valam int az ifjúságpolitikai 
irányelvek. K lSZ-m unkánk-  
nak a V ili .  kongresszus elő­
készítésének jegyében kell 
zajlania.

Legfőbb feladataink az ed­
digi m unka értékelése, a te­
vékenység színvonalának em e­
lése, a pártkongresszus anya­
gának elemzése, megismeré­
se, a negyedik ötéves terv  
feladatainak megismerése és 
a helyi gazdasági célkitűzé­
sek elősegítése: Gondot kell 
fordítani az ú j vezetőségek

megválasztásánál arra, hogy 
az ú j vezetők feladatukat 
megfelelően lássák el.

A z előadó beszélt az új 
egyetemi szabályzatok eddig 
észlelt hatásairól, az érdek- 
védelem  erősödéséről, a ta­
nulm ányi átlagok enyhe nö­
vekedéséről, a döntésekben  
való KISZ-részvétel növeke­
déséről.

m vitában egyetemünkről 
r i  felszólaló Nagy Sándor 

vb agit.-prop.-titkár beszá­
molt egyetemi K lSZ-szerve- 
zetünkben folyó vezetőkép­
zésről, a vezetőkkel szemben  
állított követelményekről. 
Róth József né (Koncz Mar­
git) az érdekvédelem  helyze­
téről, Veres Pál a Studium  
Generale mozgalomban elért 
eredményekről számolt be, 
Domány András pedig hozzá­
szólásában a rétegmunka  
szükségességéről beszélt.

A délutáni szekcióülések 
témái az M SZMP X. kong­
resszusának fogadtatása, 
visszhangja, feldolgozása, az 
ifjúságpolitikai állásfoglalás 
eredményei, elképzelései.

TAVASSZAL VIZSGÁZNI — NEHÉZ ÜGY
(Foto: Kulcsár J.)

ÚJ K O L L É G IU M I 
E LO S ZTÁ S

Az 1971. április 28-1 rektori tanácsülésen döntés szü­
letett a kollégiumok jövő tanévi elosztásáról. Az elosz­
tásnál a  régi kari elv helyett az évfolyamszintű kollé­
giumi elv került előtérbe. így a következő döntést hoz­
ták :

— A Kinizsi utcai kollégiumban helyezik el a szak- 
kollégisták kivételével a III., IV. és V. éves hallgatókat 
— karhoz való tartozástól függetlenül.

— Az I. és II. évfolyam ballgatói a  Ráday, Veres Pál- 
né és Makarenko utcai kollégiumokban fognak elhelyez­
kedni.

— A szakkollégisták kollégiuma továbbra is a  Veres 
Pálné utcában marad.

Az új kollégiumi elosztással a hallgatóknak tanulm á­
nyaik során csak egy alkalom mal kell új kollégiumba 
költözni és m inden hallgatónak módja van a legjobb 
feltételekkel működő Kinizsi utcába kerülni (kivéve a 
szakkollégistákat). Ez utóbbi szempont különösen azért 
figyelemre méltó, m ert elkerülhetővé teszi, hogy a hall­
gató szakválasztását a kollégiumi elhelyezés befolyá­
solja.



A KÜLDÖTTÉRTEKEZLETEN HAL LOTTUK:

Jk'Salapsservßzeii kössössóffek 
a l a k u l a t u k r ó l

Előző számunkból helyhiány m iatt maradt ki a KISZ  
egyeteme küldöttértekezlet egyik központi témája, az alap­
szervezeti munkáról szóló rész.

Egyrészt, m int szervezeti kérdés, másrészt pedig m in t po­
litikai kérdés, az agitáciás és propagandamunka hatékonysá­
ga szemszögéből kell az alapszerveket megnézni. M ivel az 
ágit.-prop.-munkáról már írtunk, az ún. szervezeti kérdést 
szeretném itt részletesebben tárgyalni.

11 elyek azok a szervezeti 
1,1 keretek, am elyek leghaté­

konyabban biztosítják az alap­
szervi közösségek kialakulását, 
és jó m unkáját?

A problém a az oktatási re­
form bevezetésének időszakáig 
nyúlik vissza. Hadd elevenít­
sem fel az azóta eltelt időszak­
ban kialakult irányvonalat és 
tevékenységet, melynek legje­
lentősebb szakasza a másfél 
évvel ezelőtti és a jelenlegi 
küldöttértekezlet között eltelt 
időszak volt.

A reform mal bevezetett 
szervezeti változások,
szükségszerű változást 
idéztek elő KlSZ-szerveze- 
tüíik felépítésében is. Ez 
nemcsak egyetemi szinten 
jelentett új form ákat (el­
ső évfolyam különválása 
stb.) hanem  felbontott egy 
olyan hagyományosnak 
m ondható keretet is, m int 
a ..képzési idő a latt válto­
zatlan” állam i csoportok és 
egyben KlSZ-alapszerve- 

zetek form ája volt.
Megkezdődött az útkeresés. 

1963-ben kísérletképpen vezet­
ték be az ún. nagy aiapszerve- 
ket. Ennek szükségességét ak­
kor — olvashatjuk a beszámo­
lóban — az indokolta, hogy 
„szám talan olyan feladat ke­
rü lt alapszervi szintre döntés 
céljából, amely mindenképpen 
nagyon, differenciáltabban- é r­
tékelő kollektívák véleményét 
k íván ta meg. „Ez a form átum  
azonban kétségtelen előnyei el­
lenére olyan problém ákat szült, 
melyek fennállása nagym ér­
tékben h átrá lta tta  a közössé­
gek kialakulását. A legáltalá­
nosabb gond az volt, hogy m á­
sodévtől felfelé egy adott év­
folyam négy-öt szempont sze­
r in t is tagozódik, (szak, szak­
ágazat, nyelvi csoport, állami 
csoport, KISZ-alapszervezet). 
Így az egyes alapszervezetek 
tagságának legtöbbször objek­
tív okokból fakadó szétd^ra- 
boltsága „m indennapi” ta lál­
kozásaink és tevékenységének 
hiánya a m unka rovására 
ment.

P  gyre világosabban kez- 
^  dett kialakulni az a ten­

dencia, hogy a KlSZ-szerveze- 
tünknek minél szorosabban 
kell igazodnia az oktatás által 
kialakított struktúrához, m int 
objektív tényezőkhöz. Ez a 
megosztás biztosítja legjobban 
a közösség kialakulásának 
egyik alapvető kritérium át, „a 
m indennapi közös tevékenysé­
get”. (Az egyetemi szintű meg­
osztás is erre épül: a három 
k a r szakok szerinti felépítése 
és az I. évfolyam különállása. 
(Mert m int a tapasztalat bizo­
nyította, „ahol magasabb volt 
az oktatás keretein belül együtt 
töltött órák száma, o tt tu la j­
donképpen jól tudott működni 
a nagy alapszervezet is.”

Je^jpíj pillanatban a leg- 
jobo megoldásnak az Ipar 
kar által kidolgozott ún. 
szakágazati szisztéma lá t­

szik.
Ennek lényegéről m ár több­
ször szó esett úgy a KÖZGAZ­
DÁSZ hasábjain, m int más fó­
rumokon, úgyhogy itt nem té­
rek ki erre külön. A konkrét 
megvalósítás azonban ennél a 
szisztémánál is komoly felada­
tot jelent.

Hadd említsem meg pél­
dául azt a  korlátozott té ­
nyezőt, hogy az első év 
u táni szakágazat megjelö­
lés nem valószínű, hogy 
egybe fog esni a  másodévi 
jelentkezéssel, vagyis való­
színűleg m inden karon lét­
re kell hozni egy ún. ve­

gyes csoportot stb.

4 hozzászólások között el- 
'*  hangzott egy másik ja ­

vaslat is az alapszervezeti 
s truk tú ra  megváltoztatására. 
Az I. évfolyam 19-es csoport­
jának küldötte Lengyel György 
által előterjesztett javaslat lé­
nyegét a következőkben foglal­
hatnám  össze:

Lengyel György a KISZ két 
iellem zőjét em elte ki: a közös 
m unkát és 'az önkéntességet. 

Véleménye szerint egyik

jellemző sem teljesül, csu­
pán kis mértékben.

Először is a „tanulás alapjában 
véve individuális dolog”, ami 
nemhogy összehozná az embe­
reket, hanem a gyakorlatban 
direkt szétválasztja őket. A po­
litikai ideológiai tevékenység 
az alapszerveken belül első­
sorban alkalm i jellegű, ami 
szintén nem biztosítja a közös­
ség kialakulását. Másrészt az 
önkéntesség abban nyilvánul 
meg, hogy m indenki csupán a 
között választhat, hogy tagja 
lesz-e a KISZ-nek vágy pedig 
nem. Ezen tú l azonban auto­
matikusan és akaratától füg­
getlenül kerül be a kisebb kö­
zösségbe, az Alapszervezet.be. 
Ezzel a megoldással vélemé­
nye szerint a KISZ csak nagy 
méretekben, „társadalm ilag” 
hasznos, belső s truk tú rája  aka­

dályozza a tartalm i munkát, 
sőt úgymond konzerválja a 
passzivitást. Így elsikkad az
alapszervi konkrét m unkavég­
zés, ez az egyes szakbizottsá­
gokra és munkacsoportokra 
hárul, az alapszervézetek nem 
töltik be funkcióikat. A beszá­
moló h ibájaként ró tta  fel, hogy 
éppen ezt a tendenciát tá ­
m asztja alá, mivel keveset fog­
lalkozik az alapszervezetekkel, 
és az azoktól függetlenül dol­
gozó szakbizottságok tevékeny­
ségét emeli ki konkrét m unká­
juk alapján.

4 javaslat kétségtelenül 
^  fennálló tényeket vesz fi­

gyelembe, viszont nem látszik 
reálisnak az a követelés, hogy 
feltétlenül ilyen nagym éretű 
struktúraváltozásra lenne 
szükség.

Éppen az elm últ időszak 
tapasztalatai bizonyítják, 
hogy lehet javítani a kö­
zösségi m unkán, a felada­
tok alapszervre történő le­
bontásával, az egyes em­
berekkel való foglalkozás­
sal. Az ilyen irányú tevé­
kenység eddig is jelentős 

sikereket ért el.

Ami a szakbizottságok m unká­
já t illeti, részben a beszámo­
ló té r  ki arra, hogy az „egye­
tem különböző központi szer­
veiben szakbizottságaiban vég­
zett eredményes és jó munka 
nem mindig segíti áz alap­
szervi tevékenység fejlődését, 
nem tisztáztuk megfelelően a 
két m unkaterület viszonyát.”

Ezenkívül a javaslat elég­
gé általánosságokban be­
szélt, egyetlen konkrét 
megvalósítási módot nem 
em lített, ami kiforratlanság 

gát bizonyítja.
(Mint kiderült, áz I. éves kül­
döttek előző nap este ism erték 
meg ezt a koncepciót, aminek 
következtében nem tudtak 
egységes álláspontot képvisel­
ni, sokszor saját m agukkal ke­
veredtek ellentmondásba.)

M indenesetre jó lenne, ha az 
álláspont képviselői megpró­
bálnák kidolgozni javaslatu­
kat, ami elégséges vitaalanot 
nyújtana a  problém a vizsgála­
tához, és helyes részleteinek 
alkalmazásához.

Simor István

izgalmas témák

A speciálkollégium  
„értelmiségi” 

szekciójának m unkája
/ 919-ig az értelmiség polgá­

ri és dzsentroid vonala 
részben harcban, részben szim ­
biózisban élt egymás mellett. 
1919-ben a radikális réteg 
igenli a forradalmat, egy ré­
sze aktívan közrem űködik a 
direktórium ok munkájában. 
A z ellenforradalom útja: A  li­
berális szellemű réteg m eg­
semmisítése (Budapesten több 
ezer pedagógust bocsátanak el. 
1921. a hírhedt „B” listázások 
és a „numerus clausus’’ éve.) 
Bethlen a „magyar keresztény  
történelm i intelligenciára” 
óhajt támaszkodni. A  rend­
szert kiszolgáló értelmiség 
dzsentroid, reakciós. Köreiben  
elvtelenség és talpnyaló szel­
lem  uralkodik. A  diplomások 
m unkanélkülisége nő, a fiata­
lok nem  ju tn a k  álláshoz. „A 
szellemi szükségm unka” s 
egyéb intézkedések, életképte­
lenek, megoldást csak a II. v i­
lágháború, a fasizm us bukása 
jelent.

A z  1945 utáni értelmiség há­
rom csoportból tevődik össze: 
A  horthysta köztisztviselői ap­
parátust teljes egészében k i­
cserélték. A  nagy szaktudású  
diplomásokat viszont (pedagó­
gusok, orvosok, tudósok) m eg­
hagyták pozíciójukban, bízva, 
hogy idővel átnevelődnek a 
rendszer híveivé. A  második 
csoport a hiányok pótlására ún. 
,,gyorstalpaló” módszerrel kép­
zett értelmiség soraiban gya­
koriak a szubjektív problé­
mák. A  k itűzö tt feladatok sok­
szor m eghaladták az emberek 
tudását, a tú l gyors átkerülés 
egyik társadalmi rétegből a 
másikba egyéni kon flik tu ­
sokhoz is vezetett. A  har­
m adik csoportot a középisko­
lát és egyetem et végzett fiata­
lok képviselik.

Ezt követően az értelmiség 
jelenlegi helyzetét vita ttuk  
meg. Egyik legizgalmasabb 
kérdés:

Mobil-e az értelmiség, va­
gyis elfogadható-e, hogy 

nagyrészt saját öntenyészetből 
term elődjék újjá, s a m unkás­
paraszt gyerekek értelmiségbe 
áramlása csökkenjen?

A  válasz: Egyetlen rendszer 
(beleértve a kapitalistákat is) 
sem  engedheti meg magának, 
hogy társadalmi bázisa lecsök­
kenjen.

A  jelenlegi fe lvételi sziszté­
ma hibája bizonyos fokig a 
mai helyzet. Felkészültség te ­
kintetében a munkás-paraszt 
fiatalok hátrányban vannak. A 
m űveltség és a tárgyi tudás he­
lyett a tehetséget és rá term ett­
séget kellene jobban vizsgál­
ni. Természetesen ezek tárgyi­
lagos értékelése problematikus 
és napjainkig is megoldatlan fe ­
ladat. M indenképpen figyelem .

reméltó a Stúdium  Generale 
m unkája, am ely ha országos 
m éretűvé szélesedik, legalább 
részben változtathat a mai 
kedvezőtlen tendencián.

A  továbbiakban az értelm i­
ség politikai szerepéről, a szak- 
igazgatási apparátus növekvő  
jelentőségéről, a technokrata

beállítottság kiküszöböléséről 
esett szó.1

Érdekes beszámolót hallot­
tunk  a népies mozgalom kiala­
kulásáról, N ém eth László — a 
gondolkodó teor etikájáról, a 
népies és urbánus irodalmárok 
helyzetéről a szem élyi kultusz  
éveiben.

A spec, kollégium egyetlen h ibája: rövid volt. Gyakran 
szeretnénk ilyen lebilincselő előadásokat hallgatni, s 

ilyen izgalmas viták résztvevői lenni. Köszönjük Szabolcs Ot­
tónak, a szem inárium  vezetőjének a  tartalm asán eltöltött 
órákat.

Erdész Gabriella

K i s s é  v e z é s e k

A Művelődésügyi Miniszté- tésének figyelembevételével 
rium  1971. április 26-i hatá- az alábbi rektorhelyettesi 
rozatában — az Egyetemi Ta- megerősítést, illetve' dékáni 
nács 1971. m árcius 22-i dön- megbízásokat foganatosította:

TUDOMÁNYOS 
REKTORHELYETTES:

KERESKEDELMI KAR 
DÉKÁN:

Al t a l a n o s  
k ö z g a z d a s á g ­

t u d o m á n y i  KAR
DEKAN: AZ IPARI KAR

DÉKÁN:

Dr. S tark A ntal  ̂egyetemi Dr. Öllé Lajos tanszékveze- 
docens, 1971. április l- tő l tő egyetemi tanár 1971. jú- 
1974. június 30-ig. ius l-tő l 1974. június 30-ig.

Egyidejűleg a Művelődés­
ügyi M inisztérium tudomásul 
vette dr. Csizmadia Ernő
egyetemi tanár tudományos 
rektorhelyettesi tisztsége alóli 
felm entését. Részére 1971.
m árcius l- tő l fizetés nélküli 
szabadságot engedélyezett.

Ugyanakkor dr. Barna 
Gyula tanszékvezető egyetemi 
docens elvtársat — dékáni te­
vékenységét megköszönve — __ 
a megbízatás le jártával 1971." 
június 30-ával a feladat ellá­
tása alól felm entette.

Nem mér h e tő  határok...
Nemrég egy vidéki város gimnazistáival beszélgettem. 

Lehettek vagy negyvenen, I—IV. osztályosak vegyesen. Meg­
kérdeztem. ki néni akar továbbtanulni érettségi után. Egyet­
len kéz em elkedett a  magasba. — Pedig tehetséges k 'slány 
— m agyarázta az osztályfőnök —, de a családnak anyagi 
gondjai vannak. Talán m egváltoztatná elhatározását, ha el- 
m ehetne a  Stúdium  G enerale nyári táborba. — Ebben a kérő, 
kérdező m ondatban több volt a  hit, m int a  meggyőződés. 
M indketten tudtuk, hogy semmiféle egyetem ösztöndíja nem 
elég ahhoz, hogy abból még egy családot is tám ogatni lehessen. 
Mégis, önkéntelenül is olyan „gyógyírként” kezeltük, am ely 
mindenféle baj gyógyítására alkalm as, csak még ki kell pró­
bálni.

A középiskolában te tt látogatás a rra  késztetett, hogy — 
két tábor tapasztalataival a tarsolyban — ú jra  megkíséreljem 
feltérképezni azokat a területeket, ahol a Stúdium  G enerálé­
hoz fűzött remények valóságosak lehetnek. A Fehérvári úti 
tábor u tán  készített jellemzések segítenek ta lp ra  állítani az 
illúziók délibábját (elsősorban azok szám ára, akik csak hallo­
másból ism erik a Stúdium  Generale m unkáját és lehetőségeit).

A csoportomból, ha rajtam  
múlna, három  gyereket 

vennék fel. A negyediket csak 
akkor, ha kevésbé lezseren ke­
zelné az életét — m ondja Hal- 
pern László, az egyetlen buda­
pesti csoport m atem atika „ta­
nára”. Egyikük egész biztos 
bekerül, a másik kettőnél a 
pillanatnyi lelkiállapottól függ.

— A felkészülésben bizonyá­
ra segítségükre voltunk. Több­
ségük csak elvétve oldotta meg 
hibátlanul a  példákat, am inek 
okát m inden valószínűség sze­
rin t á középiskolai m atem ati­
kaoktatásban kell keresni. Né­
hány típushibát, úgy érzem, 
m ár nem  fognak elkövetni. 
Volt persze olyan is a csoport­
ban, aki briliáns megoldásokat 
javasolt egy-egy példánál. 
Rengeteg példát oldottunk 
meg, és am ikor fárasztó napi 
elfoglaltságunk m ellett 3 pél­
dát feladtam  m ásnapra — 
őszintén szólva csak a lelkese­
désüket akartam  próbára ten­
ni — valam ennyien legalább 
kettőt meg is oldottak.

— Még csak az ú tjá t keres­
sük annak, hogy az egyéni mo­

tivációkon is segíthessünk. Bár 
éppen ebben válik  kézzelfog­
hatóvá m unkánk eredménye. 
A legjobb „diákjaim ” között 
is akadt olyan, aki nem je len t­
kezett egyetemre. Elmegy 
előbb eladónak — m ondotta 
nekem Molnár Éva — m ajd 
azután továbbtanul. Rossz szo­
ciális körülményei, s az, hogy 
szülei ellenezték egyetemre 
kerülését — indokolttá tették 
volna elhatározását. Legmeg- 
ragadóbb volt számomra, egész 
m unkánknak adott értelm et, 
am ikor Éva a  tábor hatására 
úgy döntött, mégis jelentkezik. 
Kun András a pg. szem ináriu­
mok vezetője beszélt az iskola 
igazgatójával, aki pótlólag be­
küldte Éva jelentkezési lapját.

Egy szigetvári fiút biztosan 
felvesznek — válaszol 

kérdésem re Gedeon Péter. — 
Meglepő dolgokat tud, pl. d ip­
lom áciatörténetből olyan ese­
ményeket ismer, am ikről én 
csak itt az egyetemen hallot­
tam. R ajta kívül még három 
fiúnak van esélye a bekerülés­
re. Nincs pontos képem arról, 
hogy ha m egszorítják őket,

m ennyit tudnak. Magától egyi­
kük sem aktivizálódik A lá­
nyok felvételében csak azért 
nem bízom, m ert a politika 
egyáltalán nem érdekli 
őket (?).

— M ennyit segítettünk? Fo­
gas kérdés. A tábor végén — 
a  jövőben — felmérő dolgoza­
to t kellene Íratni velük. Ez se­
gítséget adna a felvételikhez, 
és pontosabban m érhetnénk 
módszereink eredményességét, 
gyengéit. Írásban ugyanis — 
az évközi feladatoknál — nem 
éreztem azt az erős különbsé­
get köztük, am i a  táborban 
m utatkozott. Egységesebb volt 
a  válaszok színvonala. Várjuk 
a  felvételi eredményeit.

árm ójuknak feltétlenül az 
egyetemen van a  helye — 

szögezi le határozottan Tarcsi 
Gyula. Látszik, nem először 
gondolja végig „csoportja” jö­
vőjét. — Egyik fiút, ha szeren­
csés, szintén felveszik. Idén 
m ár sokkal többet tudott, m int 
tavaly Salgótarjánban. Jósvá- 
dájú munkásgyerek, de hiány­
zik belőle a rendszeresség. Az 
erőviszonyoktól függ, hogy 
mégegy lányt felvesznek-e a 
csoportból, ö tö k  bekerülését 
tartom  reális lehetőségnek, de 
valam ennyien jelentkeztek az 
egyetemre.

— A Studium Generale ha­
tása lem érhetetlen. T iszteletet 
éreznek az egyetem, az oktatás 
iránt. A politika, a párt ko-

H

moly ügy számukra. Gazdag 
gabbak lettek, nemcsak tudás­
ban, hanem egy közösség ki­
alakulásának élményével is. 
Soha nem m erül fel bennük a 
gondolat, hogy ők tulajdonkép­
pen vetélytársak.

— Nem szabad elfelejtkez­
nünk róluk, akkor sem, ha né- 
hányuk m ár egyetemi társunk 
lesz. Szám ítanak ránk.

égyüket biztosan felveszik,
L ’ két pécsi és két m iskold 

kislányt. Ők valószínűleg nél­
külünk is elérkeztek volna az 
egyetemig, m indkét felvételi 
tárgyból jók — Farkas Ferenc 
elgondolkozik. — Bár a  szem­
léletmód alakításában biztosan 
v o lt nem is kis szerepünk. A 
politikai érdeklődés felkeltése 
pedig feltétlenül a mi érde­
münk. Nézik a tv  politikai fó­
rum ait, és am ikor éppen egy 
olyan adásról kérdeztek, am it 
nem láttam  — alig tudtam  vá­
laszolni. Nagyon meg voltam 
elégedve velük. Tavaly már 
néha kellem etlen volt, hogy 
m indig nekem kellett beszél­
nem. Szavukat sem lehett ven­
ni. Most m ár tudnak beszélni. 
Történelemből inkább ese­
m énytörténetet tudnák, s na­
gyon nehéz ezt a középiskolá­
ban beléjük súlykoll szemléle­
tet megváltoztatni. Állásfog­
lalásra sikerült késztetni őket 
— s ez az, am ire a felvételi 
vizsgánál feltétleníil szükségük 
lesz.

Műiden 10 fős csoportból átlag 3 középiskolást tartanak 
egyetemre „érettnek” a szemináriumvezetők. 150-en jelentkez­
tek egyetemünkre a Stúdium  Generale résztvevői közül. A 
két szám szigorú különbsége érzékelteti reményeink reális 
határvonalát. S ahol túl lép i'''tjük  ezeket a határokat, az a 
fertiíet sz-imokk"! m ír  nem 1-v *nertirtn Ott a több tudás, 
j,í-„ •mv'k ;<. érezhetőek — bár nem mér-
hr* V ,  -  a halárai.

— Kékesi —

T

Dr. Kreskay Ferenc egye­
tem i docens, 1971. július l-től 
1974. június 30-ig.



KiilfíM és hmi
A NEMZETKÖZI KAPCSO­

LATOK BIZOTTSÁGA lezárta 
a  nyári külföldi építőtáböri je ­
lentkezéseket és á tád ta  a ka­
roknak elbírálásra. A beérke­
zett lapok összegezésekor né­
hány érdekes tapasztalatot 
vonhattunk le.

Mindenekelőtt, hogy 
a vártnál kevesebben Je­
lentkeztek, továbbá, hogy 
a m ár szinte hagyomány- 
szerű rossz gyakorlatot 
idén sem tudtuk megúszni 
— ism ét nagyon kevés fiú 

jelentkezett.
Főleg ezt a két kérdést ér­
demes közelebbről megnézni, 
azt, hogy pl. az NDK m unka- 
akció I. és II. tu rnusára  m eny­
nyire egyenlőtlenül oszlott 
meg az érdeklődés, ez csak egy 
szám unkra kellem etlen techni­
kai kérdés. A fen t em líte tt két 
probléma, am ely m ind az 
NDK, m ind a  lengyelországi 
jelentkezésekre jellemző m ár 
több ennél.

Elsősorban a  következőket 
kell előrebocsátani, hogy ezek 
a  külföldi u tak  nem  valam ely 
fenti u tasításra rendezett ép í­
tőtáborok.

Ezeket m ind hallgatóink 
kívánságára szervezzük, 
„odafent” csak annyiban 
találkoznak az elképzelé­
sek, am ennyiben az egyes 
szervezési költségekhez 

hozzájárulást kérünk. 
M ilyen kívánságokat igyek­

szünk valójában kielégíteni?
Elsősorban a  világotlátás 

élményét. Másodsorban, de 
akár elsősorban is — hisz 
egyetem isták vagyunk — 
m indezt olcsón.

Az a  tény, hogy cseleken a 
Jelentkezők száma, nem  arra  
enged következtetni, hogy 
csökken l az érdeklődés a  kü l­
föld, vagy épp az é rin te tt or­
szágok iránt. Sőt, egyre többen 
utaznak, de privát, ö rvende­
tes, hogy egyre többen tehetik, 
hogy nagyobb áldozatot hozza­
nak  egy ország megismerésére, 
ennek valóban csak örülni le­
het. A m ellett több előnye is 
van. Hogy m ást n e  m ondjak, 
a m aga választotta társaság, 
főként, ha családi ú tró l van 
szó, vagy épp a  függetlenség, 
nagyobb mozgáslehetőség. Ez 
kánek-kinek szájíze szerint 
m egér egy kis többletköltséget 
és több u tán járást. Igen, k i- 
nek-kinek ízlése szerint, hisz 
jó  néhányan akadnak, akik 
azon túl, hogy olcsóbb és 
praktikus, egyebekben is meg­
ta lá lták  szám ításaikat ■— és 
errő l azok tudnak  legtöbbet 
szólni, ak ik  m ár voltak  kint. 
PL kész környezetbe kerülnek 
külföldiek közé. Nem kell k ü ­
lönösebb időt szánná a tá rsa­
ság felkutatására, beilleszke­
désre. A  m unka ism eretlen 
em bereket, idegen világot hoz 
emberközelbe, mindazok, akik 
korábbi években igénybe vet­
ték  akciónkat, az t ta rto tták  
legnagyobb élménynek, hogy 
az országból nem  a  kulisszá­
k a t láttáit, hanem  em bereket, 
családokat, s  azok m indenna­
pos életét.

EZT AZ EMBERKÖZELSÉ­
GET VAGY CSAK a  nagyon 
ügyesek, képesek egy norm ál 
külföldi tartózkodás a la tt e l­

érni, vagy pedig nagyon hosz- 
szú időt kell tölteni abban a 
környezetben. Természetesen 
nem  lényegtelen, m ilyen a 
munka.

Azt hiszem, egyesek m ár 
csak azért is távolm arad­
nak, mivel úgy érzik, hogy 
a m unka m ellett vagy ide­
jük, vagy energiájuk nem 
m arad a világlátásra. E rre 
csak azt mondhatom, hogy 
az NDK-ba idén jelentke­
zettek csaknem 50%-a 
azok közül kerü lt ki, akik 

tavaly k in t dolgoztak.
Es érdekes, hogy valam eny- 

nyien ugyanoda akarnak  visz- 
szamenni, ahol m ár voltak.

M iért nem  akarnak  máshová 
utazni?

Egyrészt ez az a  plusz, hogy 
kedves ismerősök várják  őket 
vissza, m ásrészt m ind a napi 
m unka után, m ind pedig a 
szabad szom battal dúsított 
hétvégeken rengeteg lehetősé­
gük volt és lesz utazni (még­
hozzá az NDSZ-igazolvánnyal 
milyen olcsón!), hogy m indazt 
megnézhessék, am it privát be­
terveztek. Eleve olyan igénnyel 
dolgoztuk ki a  szervezés során 
a  terveket, hogy központilag 
csupán a  legszükségesebbekről 
gondoskodjunk: m unka és a 
lehető legjobb elhelyezés, to ­
vábbá a k i- és visszautazások 
közös lebonyolítása, egyéb­
kén t m indenki szabadon ren­
delkezzék idejével, tehát m ini­
m álisra csökkentsük a  kö tö tt­
ségeket.

Tehát m indenképpen m eg­
lepő volt a  k is létszám, főleg 
azok után, hogy m integy 700 
db  jelentkezési lapot kapkod­
tak  szét. Sokak szerin t a  ju ­
talom jelleg tú lzottan  gyakori 
emlegetése ta rto tt vissza jó né­
hány jelentkezni akarót. Kissé 
furcsa lenne, hogy mindössze 
270 fő érezné érdem esnek m a­
gát arra , hogy a  kari vezetőség 
elfogadja jelentkezését. A ju ­
talm azás am úgy is nagyobb 
arányú érdeklődés m ellett é r ­
vényesül a  legjobbak kiválasz­
tásával. A m ásik ok lehet, 
hogy nem  eléggé ism ertek a 
lehetőségek a hallgatók előtt, 
nem  népszerűsítettük őket 
eléggé.

MENTSÉGÜL EGY, OKTÓ­
BERBEN a  klubban rendezett 
összejövetelt, egy tájékoztatót 
és egy, a  KÖZGAZDÁSZBAN 
m egjelent cikket lehet felhoz­
ni.

Sajnos, ez sem bizonyult 
elégnek, ezért a  jövő év­
ben jobban meg kell szer­
vezni a  karokkal és a lap ­
szervekkel közösen egy­
m ás kölcsönös tájékoztatá­
sát. Egyrészt a  hallgatóság 
irányában, a  külföldi tá ­
borlehetőségekről, m ás­
részt a  hallgatók igényei­
ről, érdeklődéséről az 

NKB felé.
H átra  van m ég a  fiúk-lányok 

aránya. Abból a  szemszögből 
nézve, hogy a  külföldi m unka­
adók elsősorban fiúkat akar­
nak  alkalm azni és ez egyben 
az utazócsoportnak is kedve­
zőbb (hisz nőne a  teljesítm é­
nyük), a  helyzet az egyetemen 
uralkodó aránynál is kedve­
zőtlenebb.

Nem tudni m iért, de a  nyári 
akciók, legyen az külföldi vagy

táborok
hazai építőtábor, egyre-m ásra 
a  fiúk passzivitása m ia tt dö­
cögnek.

A hazai központi építőtábo­
rok fiúigényét sikerült a tav a­
lyiról csökkenteni, de még ezt 
is alig tud juk  biztosítani, em el­
lett a  lányok tömeges jelentke­
zése m ás irányú problém a elé 
á llítja  a  vb szervezőtitkárát.

KÉT HELYEN, A BALA­
TONNÁL, Nagybereken és 
Budapesten lesznek nem zet­
közi táborok irkutszki, ill. je ­
reváni egyetem isták részére.

M indkét helyen július 
4—18. és július 18—31. van 
munkalehetőség. Főleg 
fiúk kellenek! Ezenkívül 
július 11—31-ig ném et és 
lengyel, valam int augusz­
tus 1—22-ig lengyel egye­
tem isták m ellé kell 10—10 

fő,
akik közül néhányan a  m unka 
u tán  a  csoporttal nyaraln i m e­
hetnek Baiátoníöldvárra, ill. 
N ógrádver őcére.

A KISZ-bizottságon várjuk  a 
jelentkezéseket.

Várkonyi József

HÁT LEHET ILYENKOR TANULNI?...

(Foto: Bajusz)

Egy új kandidátus
„A városok a feudalizm usból a kapitalizmusba való át­

m enet időszakában (Funkcionális és strukturális változások 
Nyugat- és Közép-Kelet-Európa városhálózatában, különös te­
kin tettel M agyarországra)__”

Érdekes tém a, de az a  v ita  is 
am ely dr. Gyimesi Sándor, a 
gazdaságitörténeti tanszék 
m unkatársának  kandidátusi 
értekezése kapcsán keletkezett.

— M ilyen eredményre veze­
te tt ez az újszerű összehason­
lítás?

— Elöljáróban annyit, hogy 
a város lényegének m egérté­
séhez funkcióinak vizsgálata 
visz a legközelebb.

A legfontosabb városi funk­
ciókon nagyjából a  gazdasági 
és adm inisztratív  szerepkörö­
ket értjük .

Vizsgálataim folyam án tu la j­
donképpen a  feudális és kapi­
ta lista  m odellt hasonlítottam  
össze.

— M iben áll ennek a lénye­
ge?

— A k é t modell összevetése 
kapcsán a rra  a  következtetés­

re  jutottam , hogy a  feudális 
és kapitalista városok között a 
funkcionális kapcsolat gyenge 
(sőt sokszor még topográfiai- 
lag is eltérnek egymástól).

Tehát a  középkori város 
szervesen beleépült a  feudális 
rendszerbe és a  m odem  bu r­
zsoázia kiterm elésében csak 
k is szerep ju to tt neki.

Az opponensek Mérei Gyula, 
a  történelem tudom ányok dok­
to ra  és Kállay István, a  tö rté­
nelem tudom ányok kandidátu­
sa egyhangúlag elfogadták az 
értekezést és kiem elték annak 
újszerűségét is. Gyimesi Sán­
dor m unkája során kvantita­
tív módszereket használt amely 
európai viszonylatban is új­
szerű kísérletnek számít.

G ratulálunk!

Csiszár Ágnes

K Ö Z Ö N Y ■
A z  Adáshiba kapcsán vita tkoztunk Szakonyi Károly 

íróval és Koczkás Sándor irodalomtörténésszel az em be­
ri kapcsolatok hiányáról, az oly sokunkat behálózó kö­
zönyről. M iért van az, hogy az ember öt percig sem  tud  
igazán a m ásik emberre figyelni? M iért m erül el saját 
kis (vagy nagy), napi gondjaiban, nem  figyelvén a való­
ban fontos dolgokra? Hogyan írjon az író közérthető­
en, hogy mégse kelljen  lemondania m élyebb m ondani­
valójáról? Mi az irodalom feladata: az em beri önisme­
ret segítése, vagy nevelés és szórakoztatás?

Még egy sor izgalmas kérdésről beszélgettünk szim ­
patikus, széles látókörű vendégeinkkel.

Összesen 11 (azaz tizenegyen) vo ltu n k1
Te m iért nem  jö ttél el?,

Dombi Zsuzsa

PÁLYÁZAT
A Nehézipari M inisztérium és a M arx Károly Köz­

gazdaságtudományi Egyetem között lé trejö tt együttm ű­
ködési szerződés keretében a  minisztérium  a  következő 
m unkakörökre h irdet pályázatot:

1. Szervezési, belső irányítási rendszer fejlesztése.
Inform ációgyűjtés a  hazai és külföldi szakirodalom

felhasználásával. Javaslatok összeállítása a  szervezési 
m unka m egjavítása és a  belső irányításban a központi 
elképzelések realizálása érdekében. Közreműködés a 
szervezésirányítás fejlesztését célzó döntések előkészí­
tésében.

2. M inisztérium i felsőszintű és ágazati tervezés.
Alapinformációk felhasználásával iparágak közötti

kapcsolatok kidolgozása terv-m atem atikai módszerek al­
kalmazásával.

3. Árszakértő és árelemző.
Árrugalm assági vizsgálatok (műanyag-, festék-, gumi-, 

kozmetikai és háztartásvegyiparban). A nehézipari, egy­
mást helyettesíthető term ékek használati érték  és érték 
viszonyainak öszehaslnlítása (pl. alum ínium , műanyag, 
gumi). A halmozott nyereségtartalom  — elemenként tör­
ténő — vizsgálata és elemzése (villamosenergia, m űtrá­
gya, tehergépkocsiköpeny, poliamid m űszál stb.).

4. Szám vitelelm élet kérdései, vállalati értékelés.
Mérlegkészítés, eredményelszámolás, eredményelem­

zés, költségelszámolás, költségelemzés. Állóeszköz-gaz­
dálkodás, leírási normák. V állalati adatokból értékelé­
sek, elemzések készítése (pl. term elékenységi, hatékony- 
sági vizsgálatok).

Az a  végzett hallgató, aki az em lített munkakörök 
valam elyikében hivatást érez arra , hogy a nehézipar 
irányító apparátusában m unkatársként dolgozzon, pá­
lyázatát 2 gépelt példányban, írásban nyú jtsa be.

Cím: Nehézipari M inisztérium, Közgazdasági Főosztály, 
Budapest, V., M arkó u. 16.

H atáridő: 1971. m ájus 30.

A m inisztérium  lehetővé teszi, hogy az állományába 
tartozó m unkatársa 1—2 évig az egyetemen a  nehéz­
ipart érintő, tudományos m unkával foglalkozzon.

Felvilágosítást ad: Holló János NIM. tét.: 314—344

v-igyetem űnk szakszervezeti bizottságáruik 
JCj rendezésében érdekes eseményre került 

sor m ú lt pénteken a M akarenko utcai kollé­
giumban. Dr. Balázs Béla egyetem i docens, az 
okta táskibem etikai kutatócsoport vezetője 
m utatta  be szabadalmát, egy elektronikus, lo­
gikai áram körökkel m űködő, modellprogra- 
mozási rendszerű, univerzális oktatógépet.

A  szakszervezeti bizottság nevében dr. Kö­
ves Pál egyetem i docens köszöntötte a meg­
jelenteket. U talt arra, hogy az oktatógép el­
készültét m integy ötesztendős kutatás, m unka  
előzte meg, m elynek alapján több száz oldal 
terjedelm ű tervdokum entációt dolgoztak ki. 
Hangsúlyozta, hogy ez a bemutató is lépcső­
fokát jelenti a korszerű oktatási m ódszerek  
és eszközök elterjesztésének, az oktatás haté­
konyabbá tétele megvalósításának. Ezt köve­
tően dr. Balázs Béla tarto tt bevezető előadást. 
■Elmondotta, hogy nem zetközi viszonylatban az 
oktatógépek alkalmazására szélesebb körben 
csak az elm últ 10— 15 évben került sor, an­
nak kapcsán, hogy nyilvánvalóvá vált az ok­
tató-nevelő m unka  hatékonysága jelentős 
em elésének szükségessége, az oktatók teher­
m entesítésének igényével párhuzamosan. Az 
oktatógépek alkalmazását elsősorban a prog­
ramozott oktatás kialakulása te tte lehetővé. 
Jelenleg világviszonylatban m integy 4— 500 
oktatógéptípus van forgalomban, közvetve ez 
is bizonyítja ennek az ú j oktatási eszköznek  
a hatékonyságát.

m z  oktatógép olyan eszköz — m ondotta dr. 
A  Balázs Béla — autom atikusan (tehát a 

pedagógus személyes részvétele nélkül) képes 
ú j ism eretek tanítására, jártasságok, készsé­
gek fejlesztésére, s a hallgatók tudásszintjé­
nek ellenőrzésére, értékelésére, az ismeretei-

Oktatás — oktatógéppel
sajátítási fo lyam at m inden szakaszában. A l­
kalmazásával lehetőség nyílik  az oktatás k í­
vánatos m értékű individualizálására, a hall­
gatók külső és belső (pszichikai) aktivitásának  
ugrásszerű növelésére. Lehetővé vá lik  a tanu­
lási folyam at vezérlése, a hallgatók tudatában  
az ismeretelsajátítás folyam án végbemenő  
pszichikai fo lyam atok irányítása és optim á­
lissá tétele. Term észetesen az oktatógép nem  
az egyetlen eszköz ezen lehetőségek kiaknázá­
sára, de azáltal, hogy funkció it autom atiku­
san képes ellátni, s különféle irányitó, be­
mutató, értékelő apparátusokkal kapcsolható 
össze, kom plex eszközét jelenti egyes didakti­
kai fe ladatok korszerű értelem ben ve tt m eg­
valósításának.

Saját szabadalmának ism ertetésére rátérve 
az előadó elmondotta, hogy a bem utatott gép 
alkalmas a legkülönbfélébb tantárgyak ú j 
anyagközlö, készségfejlesztő stb. programjai­
nak bemutatására. A  készülék a tananyagot 
vizuálisan és akusztikai úton egyidejűleg köz­
vetíti. Kezelése rendkívül egyszerű, m indenki 
által könnyen elsajátítható. A  géphez kap­
csolható 8 m m -es film vetítő , valam int vizsgáz­
tatógép, m ely alkalmas a hallgató által elkö­
ve te tt hibák kva lita tív  és kvantita tív  rögzí­
tésére, a tudás ellenőrzésére és értékelésére 
anélkül is, hogy a tanuló erről külön tudo­
m ást szerezne.

ülőn repetitorkapcsoló szolgál a program  
egyes szakaszai megismételhetőségének 

biztosítására, s ún. metapedagógiai inform á­
ciócsoport segíti elő az önálló tanulási m ód­
szerek kialakítását, a tanulási algoritmusok 
elsajátítását. A  gép saját programozási rend­
szerrel rendelkezik, de alkalmas bárm ilyen li­
neáris, elágazásos ill. kom binált program be­
mutatására is.

A  gép ö n m a g á b a n  egyszerre egyetlen  
hallgató tanulását szolgálja, de 19 db fü lkés  
elem hozzákapcsolásával csoportoktatásra is 
felhasználható.

Fontos kelléke az oktatógéppel folyó ism e­
retelsajátítási .m unkának is a m unka füzet — 
m ondotta dr. Balázs Béla. Ez a tananyag kon­
centrált lényegét tartalmazza, s szövegét a 
hallgató a program elsajátítása során folya­
matosan egészíti ki.

A z t is hangsúlyozni kell, hogy az oktatógép 
nem  teszi feleslegessé a pedagógus m unkáját, 
hanem azzal, hogy egyes didaktikai feladatok  
ill. azok egy részének megvalósítását magára 
vállalja, egy sor rutinm unkától m entesíti a 
tanárt.

A  következőkben az előadó egy politikai 
gazdaságtan és egy orosznyelvű program né­
hány lépéséinek bemutatásával illusztrálta az 
elmondottakat. K épet kaphattunk a lehetséges 
hallgatói reakciókról, a visszacsatolási rend­

szer működéséről. Ezután a jelenlevő oktatók 
kérdései következtek.

z oktatógép előállítási költségeire vonat­
kozó kérdés kapcsán dr. Balázs Béla el­

mondotta, hogy a prototípus előállítása kb. 
50 ezer forintba került, s sorozatgyártás ese­
tén az egységköltség m integy 10 ezer forint. 
A  tömeges alkatrész- és egységráfordításokat 
tovább csökkentik azáltal, hogy egy-egy gé­
pet naponta 3—4 tanuló is használhat, s a 
m unkam egtakarítást és ennek költségkihatá­
sait figyelem be véve, a becslések szerint a gép 
költségei egy, m ásfél év alatt teljesen megté­
rülnek.

Felvetődött a kérdés, relative gyorsan vál­
tozó tananyagok esetén jelent-e m unkam egta­
karítást az oktatógéppel folyó oktatás. Á lta lá­
ban a stabilabb tárgyak (pl. nyelvek) anya­
gát célszerű programozni — mondotta dr. 
Balázs Béla —, em ellett a m unkam egtakarí­
tás megítélése szempontjából az is jelentős, 
hogy hány hallgatót érint az adott tárgy ok­
tatása.

Hogyan oldható m eg az oktatógépen, cso­
portos m unka  esetén az egyes hallgatók kü ­
lönböző továbbhaladási ütem ének összehan­
golása? — hangzott a következő kérdés.

Lehetőség van arra, hogy a hallgatók reak­
cióidejét m érjük, ily módon a készülékben a 
közel azonos reakciógyorsaságú hallgatókat 
eloszthatjuk egy csoportba. Tehát egy gép ve­
zérlése m ellett. A  fentieken k ívü l egy sor más 
érdekes kérdést kapott az előadó, m elyek kö­
zül egyetlenegyre nem  tudott választ adni: 
mikor kerül sor a gép sorozatgyártására.

Rem éljük, m inél hamarabb!
K urtán Lajos
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Amit a szakágazatositásról 
mindenkinek tudni kell

Interjú, dr. Bedő Gyula 
oktatási rektorheüyettessel

A reform első évfolyamával a szakágazatosítás már tavaly 
„átesett” a tűzkeresztségen. A mostani másodéveseknek tel­
jesen természetesnek tűnik, hogy a szakválasztás után további 
specializálódás — és integrálódás — következik.

Szakágazatosítással kapcsolatos kérdésekkel kerestem fel 
dr. Bedő Gyula oktatási rektorhelyettes elvtársat.

Darnova Kerum ec is, elsődle­
ges fontosságú. Nem létezik 
olyan ága a  népgazdaságnak, 
mely ne lenne k ite rjed t kap­
csolatban a  többivél. Éppen 
ezért hoztuk lé tre  a  szakága­
zatokat.

Bonyolult problém a, hogy 
egyetemünkön, ami m a 
szak, az legyen szakágazat, 
és fordítva. Először is a 
.szakágazatoknak két típu­
sa van: az egyik csak spe- 
cializációt je len t szakon 
belül, (tudniillik az ún. 
makroszakokon); a  m ásik 
em ellett integrációt is a 
szakok között (tudniillik az 
ún. mikroszakok esetében).
E problém a az  utóbbival 

kapcsolatos. Ezzel kapcsolat­
ban eléggé megoszlanak a  vé­
lemények. Szerintem  a  köz­
gazdászképzésnek az lenne a  
term észetes módja, ha az első 
három  évben egységes alapozó 
és szakágazati képzés folyna, 
— tervező, szervező, m arke­
ting, stb. — és a  negyedik év­
ben lenne a funkciókon, tevé­
kenységi körön belüli speci- 
alizáció népgazdasági ágak 
szerint — tehá t az ipar, mező- 
gazdaság, kereskedelem, stb. 
felé. Hogy ezt m egtegyük — 
főként tartalm i feltételei van­
nak, A közgazdasági alapozó, 
de még inkább a törzsképzést 
nyújtó  tárgyakat kissé á t  kel­
lene rendezni.

Ez nagyon nagy m unkát 
jelent, hiszen ehhez a szak­
ágazati anyagoknak kel­
lene olyan kiforrottaknak 
lenni, m int most a  népgaz­
dasági ágak szerint szak­
képzést nyújtó  diszciplí­
náknak. Ez nagy tudom á­
nyos m unkát követel, és a  
sietős kapkodás ezen a  té­
ren nem kevéssé kockáza­

tos.
A mostani szervezeti form a 

m aga is a  „m egfordítást” kö­
vetelné. A jelenlegi sorrend 
nehezíti a  szakágazati tartalom  
erősítését. Világos, hogy a há­
rom  szakágazatot — tervező, 
szervező, m arketing — kellene 
elsődlegessé tenni, s  azon be­
lü l kellene a  specializációkat 
képezni népgazdasági ágak 
szerint.

M iután ez a  problém a gya­
korlatilag eléggé érezhető, s 
sokan fel is vetették, Pécsett 
ebben a szervezeti form ában 
kezdtük el az ú j k art kiépíteni. 
Az ottani tapasztalatok alap ján  
látn i fogjuk, hogy perspektivi­
kusan mi a já rha tó  út. Én az 
utóbbi helyességéről vagyok 
egyelőre meggyőződve — ez 
nem találm ány, az élet d ik tá lja
így.

— ü g y  tud juk, felsőbb éve . 
ken kisebb a hallgatók terhe­
lése, m in t az első két évben. 
Hogyan lehetne fokozatossá, 
egyenletessé tenni az anyag.  
mennyiséget?

—*■ Szerintem az alsó évfolya­
mokon a terhelés reálisnak 
mondható. Reálisan komoly, 
rendszeres m unkát igényel. 
Nem lehet azt mondani, hogy a 
felső évek könnyebbek.

Módom van közelről lá tn i 
a  m akroszakok m unkáját
— nem m ondanám , hogy 
o tt — általában a felső év­
folyamokon — kisebb a 
terhelés. A mikroszakok 
közül az ipa r az, amely 
leginkább megdolgoztatja 
a  hallgatókat — bizony, a  
többi szaknál sok lehetősé­
get nem használnak még ki.
A hallgatók reális terhelése

nem  a  tananyag bővítését, 
vagy általános kicserélését 
jelenti, hanem  az adott kere­
teket kell megtölteni olyan 
tartalom m al, hogy szakm ájuk­
nak  megfelelően vegye igény­
be a  hallgatókat. Ügy látszik, 
ilyen szempontból jó  ered­
m énnyel biztatnak a  szaksze­
m inárium ok, esettanulm ányok. 
Ha jól varrnak előkészítve, so­
kat, tanu lhatnak  a  hallgatók 
ezek kapcsán. De ehhez többet 
is kell dolgoznunk.

Biztos, hogy az esettanul­
mányok szondázzák leg­
jobban a gyakorlati életet, 
a valóságos közgazdasági 

munkát.
A hallgatók körében is nagy 

az érdeklődés ez iránt, s szí­
vesen is foglalkoznak ezzel.

Em ellett szükséges a tan ­
anyagok sűrítése, az  elméleti 
tárgyaknál. Ha nincs elég el­
m életi mondanivaló, nem  ér­
dem es lexikális és leíró ré ­
szekkel tölteni az anyagot. Ha 
nem tudunk eleget adni a k i­
alakult elméletből — épp elég 
részletes és jó irodalom van, 
s ezekből kellene jól előkészí­
tett szemináriumokat tartani. 
Azt hiszem, e rre  nem  m indig 
fordítanak kellő gondot egyes 
tanszékeink. Pedig nem  az a 
feladat, hogy kizárólag eredeti, 
sa já t kutatásainkat ad juk  át, 
hanem  megfelelően szelektálva 
tegyük hozzáférhetővé hallga­
tóinknak m indazt a  legjobbat 
a  tudom ány eredményeiből, 
am i a  leghatásosabb közgaz­
dászképzéshez kell. S a  hallga­
tók se az oldalszámot nézzék 
— én sem vagyok híve a nagy 
mennyiségeknek — hanem  a 
m inél frisebb, aktuális iroda­
lom tanulm ányozására tö re­
kedjenek. Így a  jegyzeteket, 
tankönyveket is kritikusabb 
szemmel tud ják  nézni, — de 
nem felületes, hanem  valam e­
lyest m egalapozott kritikával. 

A kérdésre visszatérve tehát
a fő probléma ott van, 
hogy az első évekhez ké­
pest, mintha egyes szako­
kon kevesebb feladat elé 
állítanánk a felsősöket, és 
ez nehezíti egyes felesleges 
ismeretektől megszabadí­

tani a tananyagot.
Ez nem azt jelenti, hogy az 

első évek anyagát kell csök­
kenteni! Azt sem szabad elfe­
lejteni, hogy az alsó évek so­
rán  alakul többnyire a  tanu ­
lási módszer, s a  felkészüléshez 
van m ár valam ilyen szakmai 
bázis, a  tanu lásra fordíto tt időt 
s energiát hatásosabbá teszi 
az alsó évekhez képest.

— Hogyan lehetne szorosabb 
kapcsolatot kiépíteni az első 
ké t évben a szaktanszékekkel; 
ism erjük, m i is történik ott, 
m ire jelentkezünk?

— Elóg nehéz problém a — az 
igazi kapcsolat akkor alakul 
ki, ha tan ítja  az illető tanszék 
a  hallgatókat. Eddigi tapaszta­
latok alap ján  csak az t tudom 
mondani, hogy

a diákoknak kell a KISZ- 
en, kollégiumi klubokon, 
csoportokon keresztül szer­
vezni és felvenni a kapcso­
latokat. Rendezzenek be­
szélgetéseket, hívjanak 
meg szaktanszék! oktató­

kat vitáikra.
A túlszervezett, adm iniszt­

ra tív  módszereket ezen a  téren 
sem tartom  jónak. A tanszéke­
ken m egtehetik azt, hogy a  
TDK m unkát ism ertetik  a 
hallgatók előtt, nyilvános TDK- 
üléseket rendeznek, s i t t  az 
érdeklődők eleve tájékozód­
hatnak. De a  lényeg: maguk a  
hallgatók készítselek tervet, 
elsősorban és „kínozzák végig” 
kérdéseikkel a  tanszékeket.

— Kiderülnek-e az egyes 
ágazatok közötti átfedések, 
üresjáratok? A  tantárgyakban  
is sok átfedés van. V a rié  elég 
tanerő, és megfelelő könyvek, 
jegyzetek, am ennyit a szak­
ágazati képzés megkíván?

— Valóban vannak átfedé­
sek, a  tantárgyakon belül is 
előfordul az ism étlés — de 
egyes kérdéseket mégsem is­
m ernek a hallgatók eléggé. Az 
utóbbi 5—6 évben a tanerők 
létszám ában és felkészültségé­
ben pozitív változások követ­
keztek be. A problém ák meg­
oldásában alapvető az, hogy a 
sekélyesség ellen a megfelelő 
tartalomért harcoljunk. Ismét 
hangsúlyoznom az irodalomol­
vasás szerepét!

Az oktatás korszerűvé tétele, 
a  lehetőségek kihasználása te r­
mészetesen a vezetésen is mú­
lik, annak  m inden szintjén. 
T anáraink  sokat dolgoznak, de 
ezen belül az oktató-nevelő és 
azt legközelebbről szolgáló 
alapozó tudományos m unkára 
még több energiát kellene for­
dítani. H iába dolgozik valaki 
az egyetemen kívül, ha hallga­
tójának nem ad annyit, am eny- 
ny it kellene! Persze az oktatás* 
nevelés kevésbé látványos feL-

adat, de term észetesen szá­
m unkra ennek kell a leglénye­
gesebbnek lennie.

— M ennyire veszik figye­
lembe a jellemzéseket; lesz-e 
hallgató az ágazatosítási bi­
zottságban?

— M indenképpen lesz, m int 
ahogy a  szakágazatosításnál is 
volt. Egyébként ez a  több hó­
nappal ezelőtt a tárgyban k i­
adott rektori utasításból is ki­
derül, am it el is ju tta ttu n k  a 
KISZ-hez.

A jellemzéseknek két he­
lyen van lényeges szerepe. 
Egyrészt túljelentkezés 
esetén a divatos szakokon 
ezek alapján döntünk, fő­

leg azt, hogy kiket ne ve­
gyünk feL Egyik informá­
ciós forrásként kezeljük a 
többi között. Másrészt a 
fellebbezéseknél van szere­

pe a jellemzéseknek.
A szakágazatoknál nem  sza­

bunk  meg szigorú keretszá­
mokat, s így körülbelül csak 
20% volt azoknak az ará­
nya, akiket tavaly át kellett 
irányítani. Most úgy látszik, 
hogy pl. a  külkereskedelm i 
szakon aránytalanul kevesen 
jelentkeztek a  vállalati terve- 
zö-elemző szakágazatra. Ez 
problém át je len thet éppúgy, 
m int a  szakosításnál az, hogy 
tanárszakon kevesen szándé­
koznak tanulni.

— M ilyen nehézségek m erül­
nek  fe l az ágazatosítás során, 
és m ilyen hozzáállást várnak a 
hallgatóktól?

— Nehézségeink — a  minden

kezdettel já ró  indulási protx 
léniák. Szerintem a hallgatók­
ban nem eléggé kialakult az 
elképzelés, hogy m it is akar­
nak. Sokan vaktában válasz­
tanaié Ha nem tud ják  ponto­
san megindokolni választásu­
kat,, legyenek bizalom mal a 
döntés iránt, akkor is, ha más 
szakágazatba kerülnek, m int 
am ire elsőnek jelentkeztek. 

Nem engedhetjük meg a 
nagy aránytalanságokat az 
egyes szakágazatok között, 
ne vigyék túlzásba az ún, 
privilegizált ágazatokba 
való jelentkezést! Reálisam 
értékeljék saját felkészült­
ségüket s így válasszanak 

szakágazatot!
Ez a  legfőbb, am it kérhe­

tünk. Igyekszünk term észete­
sen m egértést tanúsítani a 
hallgatói igények iránt, s kö­
rültekintően dönteni.

Megköszönve Bedő elvtársnak a válaszokat, távozáskor az 
a gondolat fogalmazódott meg bennem, hogy számunkra a 
„népgazdasági, csoport- és egyéni érdek” koordinálásának tu­
lajdonképpen első, plasztikus tükröződése itt, az egyetemen: 
a szakágazatosítás. Így valamennyiünk közös ügye.

KONCZ GABOR

Dr. Roóz József és Mészáros Tamás

K E R B  

É S  A  V Á L A S Z O K
2. RÉSZ

A harm adik 5 éves te rv  
adatai tükrözik eddig elért 
eredményeinket, a  negyedik 5 
éves terv  pedig m eghatározza 
a  jövőbeli fejlődésünk fő irá­
nyát, ezen belül is az egyes 
ágazatok és vállalatok tenni­
valóit az elkövetkezendő idő­
szakban. Így felőliemül elvár­
ható,, hogy a néhány éven be­
lü l e célok m egvalósításáért

dolgozó fiatal szakem berek is­
m erjék feladataikat ezen a  té­
ren. A kérdések válaszainak 
elemzése az t m utatja , hogy az 
eddigi eredm ények és célok a 
hallgatóság széles körében nem  
kellőképpen ism ertek.

A rra  a kérdésre, hogy m eny­
nyi volt az ipar fejlődési ütem e  
az elm últ 5 évben, az alábbi 
megoszlásban a válaszok:

fejlődési ütem IIL évf. IV. évf.

% °/o
— 3 1,4 0

3— 5 18,8 31.2
5— 6 44,2 38,4
6— 8 17,3 16,6
8—10 8,6 8.3

10— 9,3 5,3

Igen érdekes az a  tény, m i- denciájában érdem es megfi-
szerint hallgatóink gyelni, hogy az utolsó éves

40—45%-a elfogadhatót- hallgatóink 50,9%-a adott he-
lan választ adott erre a lyes választ az előző évfolyam
kérdésre, hiszen a jó vá­
laszok közé soroltuk, né­
mi engedménnyel, a he­
lyes 5—6-hoz közel álló

6—8%-ot is.
Ez a nagyfokú tájékozatlan­

ság különösen szembeszökő 
akkor, ha figyelembe vesszük, 
hogy az alapozó tárgyak ko­
moly súly t helyeznek arra, 
hogy hallgatóink megfelelően 
eligazodjanak iparunk fejlődé­
sé t tekintve nemzetközi vi­
szonylatban is.

A tém ának egy m ásik meg­
közelítésében a rra  voltunk kí­
váncsiak, hogy vélem ényük  
szerint a negyedik ötéves terv  
végére m ekkora lesz hazai 
számítógépparkunk?

A beérkezett válaszok azt 
tükrözik, hogy a hallgatók kb. 
45%-a nagyságrendileg helye­
sen ítélte meg a  fejlődés vár­
ható m értékét, vagyis a  400-as 
a lternatívát húzta alá. Ten-

33,3%-val szemben.
Ezt a különbséget vélemé­
nyünk szerint abból a 
szempontból kell megítél­
ni, hogy míg III. évf.-on 
az ilyen irányú ismeretek­
re többnyire egyéni ér­
deklődés, tájékozódás út­
ján tehetnek szert, addig 
a IV. évf. válaszaiban az 
előírt tananyagban tanul­
takra is támaszkodhatott. 
Mindezek alapján az utób­
biak helyes válaszaik ará­
nya korántsem tekinthető 

megfelelőnek.
Érdekességként megjegyezzük, 
hogy 12 hallgatónk úgy tudja, 
hogy a jelenlegi kb. 100 gép­
pel szemben a tervidőszak vé­
gére 1000 gép fog üzemelni 
Magyarországon (?!?).

Kb. hány vállalat m űködik  
a m inisztérium i iparban?

E rre a kérdésre adott vála­
szok megoszlása a  következő:

Vállalatok száma III. évf. % IV.évf. %
500 16,8 28,4

2 000 55,4 53,4
4 000 24,0 14,7

10 000 3,6 5,6

Az 1969-es Statisztikai Zseb­
könyv szerint a helyes válasz 
504 vállalat volt. A kérdés jel­
lege olyan, am elynél nem  a  
pontos, abszolút értékre, ha­
nem a  nagyságrendi érzéke­
lésre voltunk kíváncsiak.

Elgondolkodtató, hogy még 
ilyen tekintetben is a  hallga­
tók nagy többsége nem  tud ta 
érzékelni a  megfelelő helyi 
értéket. A jó  válaszok tekin­
tetében pozitív eltérés m uta t­
kozik a  negyedik évf. felé.
Ezt a  tendenciát úgy ítéljük 
meg, hogy a  szakszemináriumi 
m unka során gyakorlati fel­
adataikban közelebb kerültek  
konkrét vállalati ismeretekhez.

Yágabb értelem ben kapcso­
lódva a  gazdasági életünk cí­
m ű tém akörhöz egyetlen k é r­
désben uta lhatunk  arra, hogy 
jelenlegi hallgatóinknak m i­
lyen elvárásaik vannak azzal 
kapcsolatban, hogy az egye­
tem  elvégzése után öt évvel >

milyen beosztásban fognak dol-K

gozni és m ennyi lesz a  fizeté­
sük?

Természetesen a rra  gondol­
tunk, hogy a  válasz nemcsak 
egy szubjektív elvárást fog 
tükrözni, hanem  a  jelenlegi 
közgazdászok pozícióinak, 
anyagi helyzetének is  bizo­

nyos fokú ism eretét. A vála­
szokból kitűnik, hogy hallga­
tóink nem  ism erik az előttük 
álló lehetőségeket, különösen 
anyagi vonatkozásban igen 
óvatosan „terveznek”.

Ez abból következik sze­
rintünk, hogy nem  vették 
figyelembe a kérdésben 
megjelölt ötéves periódust, 
hanem  a  legtöbben a pá­
lyakezdés időpontjára be­
csülték m et anyagi lehe­

tőségeiket.
Jellemző még az is, hogy 

mintegy 30—35% nem  is vá­
laszolt. A jövőben gondot kel­
lene fordítani arra, — valami­
lyen fórumon, vagy más for­
m ában —, hogy a végzős hall­
gatóink és a m ár néhány 
éve a  gyakorlatba k ikerült 
közgazdászok Véleménycserét 
folytathassanak, és ezen ke­
resztül m egism erjék gondjai­
ka t és lehetőségeket.

Az átlagosnál is jóval ala­
csonyabbra prognosztizál­
ják lehetőségeiket (200C.—
F t alá 18 fő) a tan ár „A” 

szakosok,
A következőkben a közgaz­

dasági közéletről, a  hazai és 
külföldi közgazdász társada­
lom bizonyos szűk, de a  szak­
mai intelligenciához hozzá ta r ­
tozó ism erete felől érdeklőd­
tünk.

K ik kapták meg eddig a 
közgazdasági Nobel-díjat, és 
m ilyen tém ájú m unkásságuk­
ért részesültek ezen magas el­
ismerésben?

A válaszok értékelésénél 
számottevő különbség m utat­
ható ki a  két évfolyam között. 
Elgondolkodtató, hogy míg a
IV. évf. 64%-a tud  a  d íj lété­
ről és a  k itün tete ttek  közül is 
meg tudott nevezni legalább 
egyet, addig a III. évf. ebben 
a kérdésben teljes m értékben 
tájékozatlan, ugyanis ezen so­
kaság 85,4%-a az eddigi díj­
nyertesek közül egyet sem is­
m ert.

Hasonló tendenciákat tük­
röznek a  kérdés második 
részére beérkezett válaszok is. 
Azoknak az utolsó éves hall­
gatóknak az 50%-a, akik is­
merik a  közgazdasági Nobel- 
díjasokat, a  d íjak odaítélése 
alapjául szolgáló tudományos 
m unkásság körét is meg tud ta 
nevezni. Ugyanakkor a IIL 
évf.-on hasonló tájékozottság­
gal a 103-ból mindössze 6 fő 
bírt.
(Következő szám unkban foly­
tatjuk).

A közgazdasági újságírást h ivatásul választó  
végzős közgazdászokat keres fe lv é te lre

szerkesztőség*

Követelmény a jó Íráskészség
és a széleskörű közgazdasági érdeklődés

P ályázn i le h e t  g y a k o r la ti közgazdasági témát 
3 — 5 g é p e lt  o ld a lon  fe ld o lg o z ó  c ik k e l,  hozzá 
c sa to lv a  egy ö n é le tr a jz o t , melyben a pályázó  
ism e r te t i  ed d ig i szakmai munkásságát I s

A pályázatot a Figyelő szerkesztősége elmére 
kell beküldeni: Budapest V. Alkotmány u» lo.
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— Sokan nem  ism erik eléggé 
a  szakágazati tantervet, tan . 
tárgyakat i— így döntésüket 
m ár a szakra jelentkezésnél is 
jórészt a m atem atikához és 
nyelvhez való viszony határoz­
za meg. A z  ágazatokkal kap­
csolatos részletes tájékoztatást 
nem  lehetne-e már az első év  
elején a hallgatók rendelkezé­
sére bocsátani, hogy ne csak 
„kósza hírek” alapján orientá­
lódjanak?

— Indokolt a  kérés, és le­
hetséges is teljesítése. Nem 
tudom  azonban ígérni, hogy 
szeptem berre lenne kom p­
lett, az egyetemi tanul­
m ányok m inden kérdésére ki­
terjedő írásbeli tájékoztató, de 
a  szakokról és szakágazatokról, 
tan  tervről és még néhány 
alapvető kérdésről, — például 
a  szakszemináriumok, szakmai 
gyakorlatok — mindenképpen 
lesz. Annál is inkább, m ert — 
h a  pontosak alt arunk lenni — 
eddig is volt, legfeljebb mindez 
nem  egy füzetben összefűzve 
és tálcán szállítva a hallgatók­
nak, hanem  részint írásban, 
részint szóban, sok form át 
m egragadva tájékoztattuk el­
ső- és másodéves hallgatóin­
kat. Az első évfolyam első he­
té t a rra  fordítjuk, hogy a  kez­
dőket tájékoztassuk az egye­
temről. Az I. félévben előadás- 
sorozat keretében valam ennyi 
szakról és szakágazatról tá jé ­
kozódhatnak a hallgatók.

Ezenkívül az idei elsőéve­
seknek írásban is részletesen 
le írtuk  és kézbe ad tuk  (márc. 
elején) a  szakok és szakágaza­
tok képzési célját, tartalm át, 
főbb követelményeit, stb. Ta­
pasztalatok szerin t kevesen ta­
nulm ányozták alaposan. Ha­
sonló írásbeli tájékoztatót k i­
bővítve korábban, m á r az első 
félév elején adhatunk  a hall­
gatóknak. Viszont azt is lá tn i 
kell, hogy a  korai, részletes 
írásos tájékoztató keveset 
m ond még elsőben, nagyon a 
levegőben lóg. M inden írásos 
tájékoztató m ellett szükséges 
az, hogy azok a tanárok, akik 
kapcsolatban vannak az első­
sökkel, foglalkozzanak ezzel a  
kérdéssel.

Azok a  kószának nevezett 
h írek  nem  is olyan kószák! 
Felsőbbévesektől származnak, 
akik m ár tapasztalatokkal ren ­
delkeznek. Kell, hogy felvilá­
gosítást nyújtsanak  ilyen te­
kintetben. ,

Azt viszont elvárjuk, hogy 
az elsőéves hallgatók ve­
gyék a fáradságot, és akar­
janak is tájékozódni, hasz­
nálják ki a lehetőségeket, 
ők maguk is érdeklődje­
nek, és talán nem nagy kí­
vánság, ha azt kérem, hogy 
olvassanak is. Kicsit talán 
belülről próbálják látni a 

problematikát.
Persze, az általános m űvelt­

séghez m anapság hozzátartozik 
a  közgazdasági alapkérdések­
ben való tájékozódás is. M ár 
régen m egoldásra váró  feladat 
az, hogy valam ennyi középis­
kolatípusban (és ne csak a köz- 
gazdaságiban) tanítsanak gaz­
daságtant is. így nekünk is 
könnyebb lenne a  helyzetünk. 
I tt  az első két éven használja­
nak ki m indent a  hallgatók a 
tájékozódás érdekében.

Szervezzenek a csoportok 
beszélgetéseket, kirándulá­
sok alkalmával nézzenek 
meg egy-egy vállalatot, 
termelőszövetkezetet, ér­
deklődjenek tevékenysége 

iránt.
— A  mikro, illetve funkcio­

nális jellegű szakon végzettek  
bármely népgazdasági ágban 
elhelyezkedhetnek az adott 
szakágazatnak megfelelő köz- 
gazdasági m unkakörben. Ho­
gyan lehetne a szakágazati 
szem léletet erősíteni; nem  
g o ndo ltaké  arra, hogy a reá. 
lis igényeknek jobban m eg­
felelne, ha előbb lenne a szak. 
ágazat, aztán a szak?

— Teljesen természetes, 
hogy a  funkcionális szemlélet,



Nemrég valaki megkérdezte tőlem, hogy tulajdonkép­
pen hányán is ír juk  hétről hétre a KÖZGAZDASZ-t? Szere­
tem  a hasam, nem ütöttem  rá, ezért azt mondtam, hogy hir­
telenjében nem  is tudom. A z  illető jelentőségteljesen rám né­
zett, azután a szerkesztőség kicsiny szobájában nyüzsgő /tü k ­
röt, lányokra A z arcán bujkáló mosolyból láttam, beleegye­
zett abba, hogy köztünk maradjon a nagy titok.

— Valójában hányán is?! — tettem  fe l magamnak is­
m ét a kérdést. Nap, m int nap új, e lfelejtett és m egszokott ar­
cok bukkannak fe l élőképben ebben a plakátrengetegben. 
Öt ismerem, őt még nem, róla tudom, hogy a m últkor jó cik­
ke t irt, róla csak azt, hogy a sportrovatba szokott irogatni. 
Vele cipeltük festéskor a szekrényt, ő m ondja azokat a ret­
tenetes favicceket, s ő . . .  Tényleg, hol van ő, m ilyen régen 
lá ttam ?!

Együtt voltunk és együtt is maradunk. M aradunk m on­
dom. m ert bizony ilyenkor év végén búcsúzni is kell! Búcsúz­
ni az „öregektől”, akik négy-öt vagy akár csak egy évig is be­
jártak a Közgazdász szerkesztőségébe, s névjegyüket örökre 
otthagyták az elrakott régi számok valamely oldalán.

Keressük hát ki azt a néhány pilanatfelvételt, amely ide­
ülik a búcsúoldalra! S ha a fénykép  torzít, uram  bocsá’ — a 

fényképész is ember!
KURTÁN LAJOS m ár gyö­

keret és pocakot eresztett a 
közgazdasági pályán. Ügy kül­
sőre szimpatikus, bár az a  hír 
já rja , hogy tanár lesz. Resz­
kessetek pontyok! M ert hor­
gászik is. Hol erre, hol arra. 
Ezért azután a  karral kifejez­
hető összes hosszmértéket is­
meri. Néha mutogat. Ennek el­
lenére még lehet rendes em­
ber belőle, ha bekötik a  fejét. 
Ahogy én ismerem, még fo­
gunk hallani róla. Azért van­
nak még nagy halak!

ERDESZ GABI még ta rto ­
gat magában valamit. Most, 
hogy elmegy, lehet, hogy meg­
mondja. Irodalomszerető em ­
ber, ta lán  azért ilyen szótlan. 
Persze, ha egyszer belejön, ak ­
kor . . .  akkor sokra viheti. 
P letykát nem terjeszt, ezért 
nő létére közgazdásznak is al-
k/3 ilYlclS

HALÁSZ GÉZÁNAK viszont 
van egy nagy hibája! Jóba 
van velem. Ezt a  barátságot 
m ár itt-o tt megsínylette a  
Közgazdász utolsó oldala. K ü­
lönben rajzol, filmezik, eszik,

úszik, énekel (amióta megker­
gették, nem annyira) tanul, 
érdeklődik, utazik, sőt állító­
lag a  női nem  irán t is vonzal­
m at érez. Hogy ezek után  mi 
lesz, ha nagy lesz — az az 
em ber türelm én múlik. Egy­
szer egy trom bitát is lá ttam  
nála!

KALMAN DEZSŐ fotózik. 
M ondja ő. M indenesetre én 
m ár annyi különböző m asinát 
meg utánfutót lá ttam  nála, 
hogy ez m ár gyanús' Tőlem 
v illanw asú t is lehet. Azért 
bújkál benne némi fotóstehet­
ség, m ert m indenbe beleszól, 
így az, hogy közgazdász legyen 
csak fotómodell kérdése.

CSISZER ÁGI abban külön­
bözik em bertársaitól, hogy 
m indig egy csomó cuccot cipel 
magával. Talán csak az nincs 
nála, am ire éppen szüksége 
van. Néha egy ideig elbújik, 
akkor nem  látjuk. Ézéirt még 
vezető beosztásba is k e rü lh e t

EGERSZEGI CSABA távo­
zása u tán  egy jó izomzatú v i­
tatkozó után kell néznünk.

EGYÜTT MARADUNK.. .

Igaz, ő csak szerénységből vi­
tatkozik. Egy-egy hozzászólása 
u tán  a term et törm elék form á­
jában hagyják el a  fogyóesz­
közök. Amennyiben ügyel a r­
ra, hogy ez ne vele történjen  
meg, még jó apa is lehet. 
Azonban egyelőre még lakás­

problém ái vannak; így köz­
gazdász lesz.

VÖRÖS TIBORRÓL a  töb­
biekkel ellentétben nem  mon­
dok semmi rosszat. Cselgán- 
csozik. B ár néha fényképező­
géppel is láttuk, de bizonyá­
ra  ez ellen is van judócsel.

Nemrég egy 120 kilós em ber 
kifogásolta a róla készített 
fényképet M ostanában őt nem

látom, így nem tudom eldön­
teni jó-e a  fénykép, avagy

H o v á ?  M e r v e ?  — f r i s s  
€ § £ p lo n ű tv a i  t t  é o r s o l y h a n
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(II. RÉSZ) .

lőző cikkünkben egyér- 
i  j  telm űen a rra  a  megálla­

pításra jutottunk, hogy a  
most végző közgazdász hallga­
tóknak nem lehet okuk pa­
naszra, hiszen jóval nagyobb 
a  kereslet, m int a  kínálat. A 
m eghirdetett állások száma 
azóta a  határidő után beérke­
zett 169 pályázati lehetőséggel 
(még ez a  6zám sem végleges, 
hiszen napról napra újabb 
ajánlatok érkeznek) 966-ra 
em elkedett. Ez csaknem há­
romszorosa az ősszel m unkába 
lépő közgazdászokénak. Az 
utólag m eghirdetett állásokat 
az Igazgatási T itkárság elő tt a
IV. évfolyam hirdetőtábláján 
lehet m egtekinteni, pályázni 
egyéni úton kell, mivel a  hi­
vatalos határidő m ár le já r t

Érdemes felfigyelni arra  
a tényre, hogy április 
26-ig (határidőre) csak 116 
hallgató (az elhelyezhető 
végzősök 33,4%-a) nyúj­
to tta be pályázatát az 

Igazgatási Titkárságra.
Ha ez azt jelenti — és mi 
m ást je lenthet? — hogy a töb­
biek egyéni úton gondoskod­
tak  vagy tudnak gondoskodni 
jövőjükről, akkor gyakorlati­
lag m ind a  966 állás a H6 pá­
lyázóra vár. Ez alighanem 
m eghaladja minden m ás te­
rületen végző friss diplomás
lehetőségeit.

A legnagyobb százalékban 
(47,0, ill. 43,7) a  közlekedés és 
az iparszakos hallgatók pá­
lyáztak. A 17 most végző el- 
méletis és a  29 nemzetközis 
között m indkét szakon csak 
egy pályázó a k a d t

87-eji kizárólag a buda­
pesti állások irán t érdek­
lődnek, l l - e n  fővárosi és 
vidéki m unkahelyre egy­
arán t jelentkeztek és a 
116 pályázó közül m ind­
össze 18 akar vidékre 

menni.
Előző cikkünkben az agráro-
sok lehetőségeit, m in t optim á­
lisakat em eltük ki a  felaján­
lo tt magas fizetések, szolgálati 
lakások és egyéb szociális ju t­
tatások alapján.

gy látszik azonban, m ind­
ez elenyésző jelentőség­

gel bír a főváros vonzerejéhez 
képest. Mindössze 9-en pályáz­
tak. A Pe§t közeli Monori AG 
egy közgazdász szám ára h ir­
detett állására négyen je len t­
keztek. Ezenkívül a  Gödöllői

Agrártudom ányi Egyetem, a 
MR'T, valam int Cegléd vonzza 
az em bereket Néhány kivétel­
től eltekintve sok ÁG és Tsz 
úgy tűn ik  ezúttal is közgaz­
dász nélkül m arad, ha ez vég­
ző agrárosainkon múlik. (Tá­
vol vannak Pesttől —, pedig 
aszfalton nem  nő a  búza! 
SzERK.) Ez persze nemcsak 
náluk fordul elő, jó néhány 
üzem és vállalat já r  hasonló 
cipőben, am i a  helyzet isme­
retében nem is meglepő.

A lenimvárosi Tiszai Vegyi 
Kom binát m árciusban

41 harm ad és negyedéves 
közgazdász szám ára rende­
zett sa já t költségén k irán ­
dulással egybekötött gyár- 
látogatást. M eghirdetett 12 
állására azonban ennek el­
lenére, sőt a  csábító lakás­
ígéretek ellenére mindösz- 

sze egy pályázó akadt.
Esetleges túljelentkezés csak 
néhány budapesti állásnál le­
hetséges. I tt  lesz fokozottabb 
szerepük a  különböző 6zintű 
(tanszéki, kari, egyetemi) El­
helyező Bizottságoknak, me­
lyek a  m inősítést, illetve be­
sorolást végzik és hagyják jó­
vá. A pályázatokat, vélem é­
nyezéseket m ájus 15-ig ju t­
ta tjá k  el a  vállalatokhoz. Ér­
demi tárgyalásokra ezután ke­
rü l m ajd sor.

A tanárszakosok pályázati 
felhívásai csak m ájus 5-ére ér­
keztek az Igazgatási T itkárság­
ra, így a  határidő  náluk k ito­
lódik. A konjunktúra m értéke 
itt  kisebb, aggodalom ra azon­
ban legfeljebb a „C” szako­
soknak lehet ném i okuk, szá­
m ukra csali 7 állást h irdettek 
eddig l l - e n  végeznek.
iy e m  hogy a  kákán is cso- 
1A m ót keressünk, hanem, 

m ert gyakran hallani ilyesféle 
panaszokat, kérdezzük meg 
egyetemünk tudom ányos rek ­
torhelyettesétől dr. Nyilas Jó 
zseftől, az  egyetemi El­
helyező Bizottság elnökétől, 
m i a véleménye arról, am it az 
előző cikkünkben nyilatkozó 
főkönyvelő is em lített, s  am it 
ezen kívül m ár több végzett 
hallgatótól is hallottunk — az 
egyetem ta lán  tú lzottan is el­
méleti, a  gyakorlattól távol 
álló képzést ad?  A m ásik ilyen 
gyakorta em legetett probléma 
végzősök és végzettek körében 
egyaránt, hogy sok helyen nem 
a végzettségüknek megfelelő 
m unkakörben alkalm azzák a 
friss diplomásokat.

— A kérdés első részére vá­
laszolva: az egyetem elsősor­
ban valóban .az elm életi ala­
pokat adja, szemléletmódot, 
látókört a lak ít ki, a  közgazda- 
sági problém ák megközelítési 
módszerét sa já títta tja  el a

hallgatókkal, s  a többit m ár a 
gyakorlat során kell kialakí­
tani. M áshol is így van ez.

Az IBM például vállalaton 
belül külön tanfolyam ot szer­
vez frissen végzett közgazdá­
szainak, hogy o tt az egyete­

men kapott jórészt elméleti 
tudásuk mellé, a  vállalat pro­
filjába vágó gyakorlati já rtas­
ságokat is megszerezzék.

Ezzel m ár a  kérdés máso­
dik részét is érintettük, 
m ert nyilvánvaló; senki 
sem várha tja  azt, hogy a 
diplom a megszerzése után 
gyakorlat nélkül rögtön 
felelős közgazdász beosz­

tásba kerüljön.
Azt hiszem, végzőseink kissé 
leszűkítve szem lélik a  dolgo­
kat, figyelmük csak a pálya­
kezdés lehetőségeire, illetve

nehézségedre terjed ki — mind 
anyagi, m ind egyéb vonatko­
zásban.

Nem ártana, ha szétnézné­
nek égy kicsit a négy-öt 

éve végzett közgazdászok kö­
zött is (milyen beosztásban, 
hol dolgoznak, milyen kereset­
tel), hogy tisztábban, távlatok­
ban is lássák lehetőségeiket.

Szerintem a  jelenlegi na­
gyon kedvező körülmények 
között, am ikor szinte közgaz- 
dászinségrol lehet beszélni — 
semmi ok a  borúlátásra.

Egerszegi Csaba 
Nagy K atalin

A PALÁNK ALATT
—  MOZAIKOK EGY SZAKOSZTÁLY ÉLETÉBŐL —

Kezdetben vala egy párbe­
széd a szerkesztőségben.

Kincses György: Ide figyelj, 
ez így nem megy. Legfőbb 
ideje volna m ár írnod, a fér­
fi kosárlabdázókról. Elvégre 
tavaly m egnyerték az NB 
III-a t, ha jól tudom veretle­
nül.

K. F. J.: Igen, jól tudod.
K. Gy.: Most pedig másodi­

kok az NB II. keleti csoport­
jában. Kell ennél neked több? 
Szóval, csütörtökön lapzárta.

K. F. J.: Rendben, péntekre 
hozom.

H át így indult a bem utatás. 
Különben m ár szom batra kész 
volt. Könnyű helyzetben vol­
tam . Ism ertem  a csapat m últ 
évi rem ek eredm ényeit, ami 
végül a bajnokságot, s az egy 
osztállyal feljebb ju tást je­
len tette  szám unkra. Term é­
szetesen a bajnoki cím kiví­
vása után rögtön megkezdték 
a felkészülést a következő 
idényre. Szerencséjük is volt, 
ha ugyan annak lehet nevezni, 
hogy novem ber közepe óta 
edzéseiket a K inizsi utcai kol­
légium  tornacsarnokában tart­
hatták. A z ottani körülm é­
nyek  ugyanis teljes m érték­
ben kielégítőek valamennyi 
„közgázos” együttes számára. 
Egy m ásik kedvező előjel, 
végre le tt egy olyan sportlé­
tesítm ényünk, ahol csapa­
taink élvezhetik a hazai pálya 
előnyét, a  szurkolók b iz tatá­
sát.

osztály, nagyobbak a követel­
mények. Még a kívülállók szá­
m ára is világos, hogy ilyen­
kor csak kétszerezett erővel 
sikerülhet a helytállás. Az el­
ső két győzelem még lehetett 
a többiek szám ára egy újonc 
csapat meglepetése, de ez a 
kétkedés ham arosan szerte­
foszlott a Hódmezővásárhely, 
m ajd a TF elleni mérkőzésen. 
A vidéki csapat, tavaly az 
előkelő 5. helyen végzett, s 
most is győzelmi rem ényekkel 
jöttek. A győzelem nem  sike­
rült. N ekik. Húsz-egynéhány 
ponttal nyertünk, tehát a hód­
mezővásárhelyiek már m eg­
győződhettek róla, hogy nem  is 
olyan újonc csapat az a köz­
gáz. Aztán jö tt a TF elleni 
mérkőzés. Tárgyilagosan szá­
m ító szurkolók tisztes vere­
ségre szám ítottak. Jogosan. A 
Testnevelési Főiskolások csa­
patának  zöme tavaly még az 
NB I-ben játszott.

M árciusban indult a küzde­
lem  az NB II-ben. Magasabb

A meccsen m inden papír­
form a felborult. A m ieink 
óriási iram ától kissé megza­
varodott az ellenfél, bosszan­
tó, volt NB I-es játékosok­
hoz egyáltalán nem méltó hi­
bákat követtek el. Levegőben 
lógott a  nagy meglepetés, de 
az tán  rendezték soraikat, s vé­
gül kiegyenlítetté vált a já ­
ték. Drámai voft a küzdelem  
az utolsó pillanatokban is. Ti­
zenöt másodperccel a befeje­
zés előtt, 73:73-as állásnál egy 
teljesen árta tlan n ak  látszó 
tám adás végén a  TF szerezte 
meg a  vezetést. M iénk volt a 
labda, de a letám adás nem  si­
került, sőt személyi h iba m iatt 
büntetőhöz ju to tt az ellenfél. 
M indkettőt bedobták ezzel 
le tt a  végeredmény 77:73.

Képek, hangok a TF öltö­
zőjéből mérkőzés után. Izzadt, 
fá rad t arcok m indenütt, lá t­
hatóan elkészültek -erejükkel 
az ellenfél játékosai. Csend­
ben beszélgettek.

— A jajaj?! M it edzhetnek 
ezek össze? Az első tíz perc­
ben úgy jöttek, m in t . . .  Ha 
később nem engednek annyit 
az iram ból, nagyon elkaphat­
tak  volna.

— K i mondta, hogy ezeket 
simán „hazavágjuk”? Lajos, 
te? Alig állsz a lábadon.

— Benne lesznek az első 
„három ban”. Sőt! Naezit hagy­
juk  . . .

— . . .  és lá ttá l m ár ilyen  
szurkológárdát? Őszintén. 
Apuskám , ekkora arénát eset­
leg az Üjpest— Fradi jéghoki- 
rangadón láthatsz k in t a Me­
gyerin. Félelmetes, egyszerűen 
fé le lm e te s . . .

lektívá t kell dicsérnem. M in­
den m érkőzésen képesek jó 
átlagot nyújtani, s egyik-m á­
sik játékosunk rem ek te lje­
sítm énye el is döntheti a két 
pont sorsát. Ilyen „húzó em­
berek” Saád, Móricz, Radnai, 
Hatházi, a M ajor-testvérek, s 
az ő já tékuk  nagyban befo­
lyásolja a többiek játékked­
vét is. Tőlük, és term észete­
sen m inden játékostól a to­
vábbiakban is komoly példa­
m utató m unkát kérek, s  az 
eredm ény biztos nem m arad 
m ajd el. Végül a lap hasáb­
ja in  szeretném  megköszönni 
a  szurkolók lelkes buzdítását, 
s remélem, ez ezután sem 
hiányzik majd.

A bajnokság persze folyik 
tovább. A hetedik forduló 
u tán  csapatunk a TF  mögött 
a 2. helyen álL Az eredmény 
eddig ragyogó. Zbiskó Lajos 
edző, akj m ár ké t éve a csa­
p a t sikereinek kovácsa, nem 
is m ondhat mást, m in t . . .

— . . .  E légedett vagyok a 
fiúk eddigi teljesítm ényével. 
Hozzá kell tennem , hogy 
m indezek a  sikerek hosszú, fá­
radságos, k ita rtó  m unka ered­
ményei. Heti három , sőt az 
alapozó időszakban négy ed­
zéssel készültünk a bajnok­
ságra. Szerencsére s e2 a fiú­
ka t dicséri, alig volt hiányzás, 
s az is csak indokolt esetben, 
így m inden zökkenő nélkül 
dolgozhattunk. Ha dicsérnem  
kell, akkor a csapatot, a kol-

A KSC  férfi juniorcsapata, 
a nagyokhoz méltón szintén 
kitűnően szerepel. Veretle­
nül állnak az első helyen, s a 
legyőzőitek között van a Bp. 
Honvéd junior csapata is, 
akiket nehéz küzdelemben 
67:66-ra vertek.

Ennyit a férfi kosarasok­
ról. Szeretnénk velük együtt 
örülni ezutánl sikereiknek, és 
nekik Is jobb, ha a szurkoló­
gárda ütemes biztatása a győ­
zelmek után  így fejeződik 
m ajd be: „Szép volt fiúk!’’

Utószó: Még egy megálla­
pítás . . .  Ha ez a  cikk meg­
jelenik. akkor lapunk felelős 
szerkesztője, K. Gy„ legalább­
is a  m últ héten, egy percig sem 
űzte ezt a sportágat. Nem­
hogy a labdát, de még ezt a 
cikket sem tud ta  (szemét)ko­
sárba dobni.

K áplár F. József

ti. v_/ t  U C U 1  l iC J .i l .

Búcsúsóul ad junk m indegyiküknek egy ilyen apró görbe 
tükröt, am elyet elővehetnek, ha egy kis vidámságra lesz 
szükségük „kint, az életben"! Lássák ebben az egyetem i évek  
örömteli perceit, a barátokat, s lássák a lassan valóra váló 
rem ényeiket! TORMÁI LÁSZLÓ



KÖZGAZ KATI: 
Tanulmányi Osztály?
A k i holnap vizsgáztat, nőtlen?
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Izgalmas k ö n y v ...
(Nagy János karikatúrái)

Szentelt
víz

(Halász Géza rajza)

Az életem dolgai

JOBB LENNE -  TÖBB

A PALÁNK ALATT
(Foto: Kálmán)

Korunk világgazdasága. II., 
III. kötet. Elnézem a 

könyveket, van vagy 1000 ol­
dal. Es az a rahedli adat, ami 
csak egyszerűsíti a tanulást. 
Néha esőstől jönnek a számok, 
a szakirodalom az ilyen elren­
dezést táblázatnak nevezi. Az 
egy főre eső nemzeti jövede­
lem, a társadalmi termék, a 
bruttó nemzeti termék, az egy 
főre jutó állóalapok mennyi­
sége, forgóalapok mennyisége, 
hogy csak a legfontosabbakat 
említsem. Az országok közötti 
összehasonlításnál sokszor 
ugyanazok a táblázatok szere­
pelnek, minden egyes ország­
nál külön-külön. A különbség 
csak annyi, hogy az adott ál­
lam nevét, az adott fejezetben 
dőlt betűvel írták. Ezt az adat­
halmazt képtelenség megta­
nulni, Noncena És egyébként 
is. Nem vagyok én kalendá­
rium.

Egyébként nem értem, miért 
nem tesznek az országokhoz 
több táblázatot. Mennyivel át­
fogóbb képet nyújt egy nem­
zetközi összehasonlítás az illető 
ország gazdasági helyzetéről, 
mintha csak felsorolnák az 
adatokat. Még átfogóbb képet 
nyerhetnénk, ha a táblázatok

adatait grafikonokon ábrázol­
nák. Különben is, egy ország 
gazdaságát csak az ország ter­
melésének, népességének át­
fogó mutatói alapján lehet 
megalapozottan tanulmányoz­
ni. Úgyhogy érzésem szerint 
kevés volt az 1000 oldalban a 
táblázat, és hasonló jellegű 
összefoglaló kimutatás.

Ja, most jut eszembe, a tan­
széken láttam egy hirdetést, 
miszerint a táblázatok nem 
képeznek vizsgaanyagot.

— bors —

Kilopják n szemünket!...
Az élet tele van lopással. Mindenki lop valamit. Isme­

rek egyetemistákat, akik ilyenkor, a vizsgaidőszakban 
nem tanulnak. Lógnak. Más szóval csak lopják a napot, 
és nem csinálnak semmit.

Egyes konzultációkon — ritkán járok ilyesmire, mert 
általában sosem arról van szó, ami engem érdekelne — 
az előadó hosszadalmas levezetésekkel tölti ki a konzul­
táció idejét, ahelyett, hogy rövid, magvas válaszokkal 
orientálná a hallgatókat a problémákban. Ügy gondo­
lom, mindenki előtt világos, hogy az ilyen előadó elra­
bolja a hallgatók idejét az intenzív tanulástól.

Aztán lop Anci is. így tavasz táján a lányok nagy ré­
sze hasonlóan cselekszik. Anci „bűne” az, hogy belopta 
magát a szívembe.

És ha már belopta magát, egy este elmentünk vacso­
rázni. Hová? A Kisrablóba. Ettünk egy rablópecsenyét. 
A kiszolgálás jó volt, a számla már kevésbé. Megállapí­
tottam, hogy a cég hű a nevéhez, és ez egy közönséges 
— rablás.

Valamelyik nap vizsgáztam. A vizsgáztató úgy dön­
tött, hogy szeretne még egyszer látni, persze, ugyanab­
ban a teremben és megintcsak négyszemközt. Ez egy 
húszasomba került. Hát nem lopják ki a pénzt az em­
ber zsebéből?

De sorolhatnám a példákat még tovább. Az egyik is­
merősöm szívtolvaj, a másik, mióta elhagyta a lakás­
kulcsát, tolvajkulccsal jár haza, a moziban Ellopták a 
holdat, és már a régi görögöknél is eseményszámba ment 
„Európa elrablása”.

Lopnak persze másképpen is. A földszinti hirdetőtáb­
lán láttam egy feliratot, miszerint: „Az a link, aki el­
vitte, a jackiemet, legalább a kulcsot adja le, ami benne 
volt.”

Aztán lopták el már két évfolyamtársam retiküljét, 
egy télikabátot, és a menzáról egy mappát. Ügyhogy vi­
gyázni kell. Itt az egyetemen is. És ez már nem v icc . . .

Borsi György

Balatoni jelentés
KIKÜLDÖTT FEHÉR BÖRÜ TUDÓSÍTÓNK most é r­

kezett vissza a Balaton partjáról. Igazolva állítását, hogy 
a  napnak m ár van ereje. Tőle hallottuk:

A pletyka ellenére a Balaton még mindig a régi he­
lyén található. Bár néhány autósnak erről m ás a  véle­
ménye. Igaz, végül ők is kilyukadtak valahol. De a  „sár­
ga angyal” pillanatokon belül segített. E kedves tá j év­
ről évre szépül, változik. Ez a sorra épülő szállodák, é t­
term ek és a különböző vendéglátó kombinátok árlapjain  
is jól látható. Az em ber m inden évben jelentőségtelje­
sen bólint, hogy ez igen. Azután fizet.

Fürödni még nem lehet, de a  Meteorológiai Intézet 
szerint a  víz melegszik. Ezért továbbra sincs rem ény a 
fürdésre! Talán m ajd nyáron, ha nem pont abban a  két 
hétben megy nyaralni valaki. Egészen meglepő, hogy 
a  jó levegő ingyen van. Ezen még változtatni kell! Per­
sze, csak az Idegenforgalom érdekében. A B alatont övező 
országutakon rengeteg a  tábla. Egy azért hiányzik! Jó 
lenne ilyen is: Mély pénz! M agyaroknak veszélyes!

Tihanyból, az apátságtól ugyanolyan gyönyörű a kilá­
tás, m in t régen. Rengeteg az orgona és a különböző nyíló 
virág — csodálatos az illat. Egy élelmes honpolgár táb­
lákat rako tt ki a  következő felírással: Egy-nyolcvar.ért 
visszakiabálck. A visszhang. Most még ebédelni is lehet 
itt. Bezzeg két-három  hónap m úlva, az em ber örülhet, ha 
nem lépnek a lábára. Ez viszont m indent megér.

A VÍZEN EGY-KÉT VITORLÁS is látható. A mólók 
környékén megkezdődött az élet. Siófokon este még fű t­
hető szállodai szobát kerestek a  ném etek, m ásnap dél­
előtt pedig m egfürödtek a  12 fokos vízben. A kisebb nya­
ralóhelyek m ég csendben várakoznak. A vízben csillanó 
napsugarak, a  sustorgó fák azért felkapnak m ár egy-egy 
emléket, sejtetik , hogy nem sokára em berek ezrei özön- 
lik  el a partot.

Néha a szél lángos- vagy sültkolbászszagot csap a? em ­
ber orrába, a  B alaton-parti kis bódék csalogatják a  ví- 
kendezőket. A sülthalalapanyag még valahol a  víz mé­
lyén növeszti a  szálkáit. Ha m ár nyáron úgyis megeszik. 
A strandok elm éláznak a  csendben, hívogatva ásítoznak. 
Még béke van, sehol egy labda! Se rádió.

Egy nagy séta, egy kis üldögélés a napfényben, m i­
közben a gondolatok átlopakodnak a túlsó partra. Az­
u tán  az idő elszalad, és véget é r  a  néhány önfeledt óra. 
V iszontlátásra, Balaton!

Tormai

Bújtatva...
Egyetem ünk, ha re jtve is, 

egyre inkább a nyilvános­
ság elé kerül. Két kitűnő  
tanszékvezetőnk, Berend T. 
Iván és Bernáth Tivadar 
m int zsűritagok öregbítik a 
TV-ben az egyetem  hírne­
vét. A zért rejtve, m ert a 
rendező szerint „bújtatva  
jó  a zsűri”, vagy valami

* M ars K aroly K özgazdaságtudom ányi Egyetem  tac)a 
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ilyesmi. Így csak hallgattuk, 
m ilyen egy tanszékvezér, ha 
a nyilvánosság előtt vizs- 
gáztat.

E lképzeltem, hogy nézne 
ki, ha nálunk történne ha­
sonló.

. . .  Teli ház az egyesben, 
elöl egy elsős harcol a ke t­
tesért, a kérdés: soroljon 
fe l öt közel-, vagy középke­
leti olajországotl

— Líbia, Algéria, Szaud- 
Arábia, Kuwait, lrak.

— Kis jóindulattal Líbia 
közel-keletinek tekinthető, 
de Algéria helyett mondjon  
valami mást.

— Svájc.
— Ez sem jó, próbáljon 

még egyet.
— Irán.
— Remek, M egkapja a 

torpedót,. . .  izé, a kettest.
Közönség tapsol, és az 

emberben felm erül a kér­
dés, nem  lenne „telitalálat”, 
ha m i is a TV-ben vizsgáz­
nánk?

PFEFFER

ita lt a szájába, kerülje a zsí­
ros és a kával kezdődő étele­
ket, a sötét utcákat, valamint 
a szőke, teltkarcsú pőket! Ne 
idegesítse magát, korán feküd­
jön, ne vegyen levegőt, ne kia­
báljon, ne nézze a televíziót, 
ne m énjén meccsre, ne nézzen  
k i az ablakon, idegennel ne 
álljon szóba'. Ne játsszon sze­
rencsejátékokat, ne m enjen le 
az utcára, ne gondolkozzon, ne 
szürcsöljön és ne időzzön so­
káig a magasban még álmában 
sem! Ne kerüljön függőleges 
helyzetbe és zavarba, .mert az 
rossz a nyakának, de igyon 
naponta öt liter vörösbort, 
m ert az jó az álmatlanság el­
len! És ne sehogy!’’ Megfogad­
tam  a tanácsát, ezért egy nap 
m úlva meghaltam.

A z  bosszantott csak, hogy 
nem  a végzettségem nek m eg­
felelő helyre kerültem .! A nnyi 
m indent olvas, meg hall az 
ember. A ztán tessék! A  gya­
korlat egészen más. I tt kiska­
pura játszanak, s ez szokatlan  
a nagy pálya után. Jó ideig a 
tartalékcsapatban ültem . Míg­
nem  egy sötét éjszakán, hosszú 
hónapok fáradtságos ásása és 
őrlése után, m egtaláltam  a 
szerencsémet. Először jelen­
téktelen  apró csecsebecsének 
tűnt, de ahogy forgattam, rá­
döbbentem , hogy felbecsülhe­
tetlen értéket tartok a bal ha­
lántékomtól sréhen egyenesen. 
A z  a valami el akart tűnni, ám  
én egy határozott mozdulattal 
az ágyam alatt levő húsosfa­
zékhoz kötöttem.

A Z  ISTENI SZ IK R Á T  KÖ­
VETŐEN H AM ARO SAN meg  
is jelentem . Bár néhányan si­
koltoztak, amikor megláttak, 
vagy reszketőn a fogukat szív­
ták, azonban m it nyom ott ez 
ilyen nagy ötlet m ellett?! Csak 
nyújtsd  a pénz u tán a kezed! 
Ezért egy hatalmas kéz lettem. 
Ki gondolta volna ezt ifjú  ko­
rában. A z  az öregasszony biz­
tosan nem, aki egy tízesért a 
tenyerem m el babrált. Pedig jó 
szakma. S igen egyszerű.

A m ikor felébredek, felkelek. 
Azután lemegyek az utcára és 
kiválasztok magamnak egy jó l­
öltözött hölgyet vagy urat. El­
indulok a nyomában. 0  jön- 
megy. En kinyújtom  a keze­
met, m árm int magamat. 0  ad. 
Majd továbbhaladok, szorosan 
a sarkában. Belép valahova. 
£,n m egint nyújtok, ö  ism ét 
ad. Így megy egy darabig. A z ­
után  m ást kezdek el követni. 
Mindegy, hogy hova megy: 
henteshez, fodrászhoz, vagy 
szénért — m indig ad. Este a 
divatos szórakozóhelyeket ke­
resem fel. Am ikor nagyon elfá­
radok, összecsukódom, és el­
kezdek számolni. Higgyék el, 
ha szűkösen is, de elférek a 
pénztől!

AZAZH O G Y EGY B A J  
V A N ! Véletlenül az eszembe 
jutott, hogy nem  is kell nekem  
pénz, hiszen már régen meg­
haltam, Mire költsem , kire  
hagyjam?! Nem tudom. Ügy 
látszik, van ennél jobb do­
log is. Holnaptól talán ú j 
életet kezdek?! A k i nem  hiszi, 
járjon utána, vagy ugorjon a 
kútba! T. L.

a z  Él e t e m  ü g y  k e z d ő ­
d ö t t , hogy számomra várat­
lanul megszülettem. Kicsit k é ­
sőbb felnőttem . M egint egy ki­
csit később szép csendben 
meghaltam. Itt az ideje, hogy 
eldöntsem, m i leszek!

Lehetnék segéd-szőrszálha­
sogató, m in t anyai nagyapám, 
de nincs hozzá tú l sok kedvem, 
m ert egy unalmas szakma. 
Van ném i ismeretségem a tűz­
oltóságnál, m ivel egyszer fe l­
gyújtottam  a házunkat. Hogy 
mivel, arra a rendőrség nem  
jö tt rá. A zért ezt az ismeret- 

i séget nem  szívesen használ­
nám fel az elhelyezkedésemhez 
való segítségül. N em  akarok 
lekötelezett lenni. Meg lógni 
sem. Főleg így, halálom után. 
Persze lehetnék búvár is, m int 
az egyik megbolondult nagy­
bátyám, bár ez egy kicsit vizes 
dolog. Egyszer azt mondta, 
hogy leszalad ide az óceán m é­
lyére valami bigyöért, azóta 
nem  jö tt vissza. A nyám  pár 
nap m úlva m egjegyezte vacso­
ra közben, hogy nagy széltoló. 
Ügy érzem, ehhez nekem  is 
lenne tehetségem! De m anap­
ság nagyon nehéz. A  tehetség  
nem  elég, ész is kell. A z  örök­
ségemben volt egy csomó, de 
elkártyáztam . Így m ost maradt 
a láda alján a remény.

Még az életem ben történt, 
hogy az egyik gazdag, A m eri­
kában élő nagynénikém  gyil­
kosság áldozata lett. M int 
egyedüli örökösre, sokáig gya­
nakodtak rám, azonban nem  
kaptam  meg a kérelm ezett de­
vizát és az útlevelet, így a 
gyanú elesett egy határkőben. 
Még m ost is látszik a lelkem  
m élyén a zúzódás. Hiába, nem  
könnyű beletörődni abba, hogy 
az ember már soha az életben 
nem lesz milliomos. A zért én 
nagy nehezen beletörődtem  
heti három szelvénnyel. Mind 
a mai napig játszom  az éjjeli 
órákban.

MAJD ELFELEJTETTEM : 
SOKÁIG JÁ R T A M  ISK O LÁ ­
BA. A kko r még jó volt! Sor­
som kézről kézre járt a taná­
rok között szájhagyomány ú t­
ján. A zért vagyok ilyen  népies. 
Sajnos sem m i sem tarthat 
örökké, m inden reggel fel ke l­
lett kelni. Most, hogy tú l va­
gyok a nehezén, nyugodtan el­
mondhatom, m i birizgálta 
egész életem ben a csőrömet. 
Az, hogy csak azt ne!

Nemrégen mértem , aránylag 
könnyű életem  volt. Ráadásul 
a vége felé fogyókúráztam  is. 
Sokat ültem . Itt-ott. Nem cso­
da, hogy egyszer hirtelen rám ­
jö tt a szédülés. A zu tán  nem  
tágított mellőlem. A z  orvos 
azt mondta, ez a mozgáshiány 
következm énye. Reggelente 
körbefutottam  a lakótöm bün­
ket, de ezt a talajmunkálatok  
és a bokatörésem m iatt félbe 
kellett szakítanom. Így a m oz­
gás érdekében napközben né- 

- hányszor felsétáltam  az ötödik 
emeletre, ahol még évekkel ez­
előtt laktunk. Á m  ez sem segí­
tett! Igaz, a lifte t is megcsi­
nálták idővel.

A K K O R A Z  ORVOS ÍGY 
FO LYTA TTA : „Ezentúl ne 
vegyen cigarettát és szeszes


